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ROOSEVELTAS TARIASI SU PREZ. VARGAS
Pacifike Amerikiečiai Sužeidė 5 Japonu Laivus PREZIDENTAS APLANKE LIBERIJOS 

RESPUBLIKA, SVEIKINO KAREIVIUS
SALOMONŲ SALYNE LĖKTUVAI IR KARO 

LAIVAI PUOLA JAPONU POZICIJAS
Amerikiečių paleista torpeda visiškai 

išsprogdino japonų destrojerį
WASHINGTON, D. C., saus. 

29 d. — Paskutinių dviejų die­
nų laikotarpyje Amerikos ka­
ro laivai ir aviacija smarkiai 
puolė japonų pozicijas Salo­
monų salyne, šiandien paskel­
bė laivyno departamentas.

Amerikiečiams pavyko su­
žeisti du japonų destrojerius, 
tris karo transporto laivus, su­
naikinti 10 japonų lėktuvų ir 
užumšti 36 japonų kareivius.

Pačioje Guadalkano saloje 
amerikiečiams pavyko atimti 
iš japonų didelius salos plo­
tus. Paimtos kelios japonų 
strategines pozicijos. Į ameri­
kiečių rankas pateko saugiai 
Įrengtos japonų karo vadovy­
bes buveinės.

Kitame fronto ruože ameri­
kiečiai visiškai išnaikino du 
japonų kariuomenės dalinius, 
kurie buvo užsilikę užpakalyje 
ir kenkė J. V. kariuomenei.

Japonų aviacija atskrido 
Guadalkanalo aerodromo bom­
barduoti. Amerikiečiams pavy­
ko numušti devynis japonų 
naikintuvus. Manoma, jog tapo 
sužeisti kiti šeši priešo lėktu­
vai.

Kovų metu* J. Valstybės ne­
teko keturių savo lėktuvų. Ja­

VORONEŽO FRONTE PAĖMĖ NELAISVĖN 
TRIS VOKIEČIU GENEROLUS

Siūlo pratęsti Lend-Lease Įstatymą ir siųst 
daugiau medžiagos sąjungininkam

MASKVA, Rusija, saus. 29 d. 
— Voronežo fronte vokiečių 
kariuomenė priversta pasir 
traukli 12 mylių, šiandien pa­
skelbė sovietų štabas.

Ties Voronežu rusams pavy­
ko sumušti didelę nacių armi­
ją ir paimti nelaisvėn 6,000 ka­
reivių. Nelaisvėn pateko trys 
vokiečių generolai.

Rusams teko kovoti dėl kiek­
vieno namo, dėl kiekvienos gat­
vės. Vokiečiai pasidavė nelais­
vėn, kai padėtis buvo visiškai 
beviltiška.

Naciai prarado daug 
kareivių

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Nuo lapkričio 1 dienos vokie­
čių kariuomenės nuostoliai yra 
didesni, negu Napoleono ka­
riuomenės, kuri Įsiveržė Į Rusi­
ją 1812 metais, šiandien pa­
skelbė Maskvos radijas.

Napoleonas Įsiveržė Rusų on

ORAS
Be pakaitų.

Saulė teka — 8:06; leidžiasi 
— 6:04.

ponai norėjo pakenkti Hen­
derson aerodromui, bet jiems 
nepavyko išmesti nė vienos 
bombos aerodromo ruože.

Amerikos aviacija bombar­
davo japonų pozicijas Kolom- 
bangara saloje, kuri randasi 
New Georgia salyne. Ameri­
kiečiams pavyko pataikyti vie­
ną torpedą priešo destrojeriui, 
kuris tuojau sprogo. Lakū­
nams pavyko užmesti kelias 
bombas ant priešo tankerio, 
kuris pradėjo liepsnoti.

WASHINGTON, D. C., saus. 
29 d. — Sąjungininkai patyrė, 
kad japonai ir toliau tebekon- 
centruoja karo laivus Rabaul 
sritin. Manoma, kad priešas 
rengiasi naujiems užpuoli­
mams Salomonų salyne.

Tvirtinama, kad paskutiniu 
metu pačiame Rabaule arba 
artimuose vandenyse priešas 
sutraukė iki 60 Įvairaus dy­
džio laivų. Pagalbiniai trans­
porto laivai išskirstyti, kad są­
jungininkų aviacija negalėtų 
jų surasti.
< Australijos spauda yra susi­
rūpinusi naujai gresiančiu pa­
vojumi. Australijos karo mi­
nisterijos atsakomingi pareigū­
nai Įspėjo apie japonų kon­
centruojamą laivyną.

su4 600,000 kareivių.
Kai teko trauktis atgal, tai 

tiktai 100,000 išVargusių karei­
vių pasiekė Vilnių.

Gen. Michailovič — 
nacių priešas

LONDONAS, saus. 29 d. — 
Gen. Michailovič, Jugoslavijos 
valdžios karo mini&teris, skai­
tomas didžiausiu nacių priešu, 
šiandein paskelbė vokiečių ge­
nerolas Baeder, kuris koman­
duoja okupacinę kariuomenę 
Jugoslavijoj.

Gen. Baeder baus mirtimi vi­
sus jugoslavus, kurie bent kuo 
padės gen. Michailovičiui.

Gen. Baeder skaitys įkaitais 
visus keturių provincijų gyven­
tojus, kurių tarpe yra daug Mi- 
chailovičiaus šalininkų.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoj, saus. 29 d. — Ke­
lias į visišką prancūzų vieny­
bę yra dar labai tolimas, šian­
dien pareiškė gen. Giraud. š. 
Afrikos komisijonierius.

Jam pavyko susitarti su gen. 
de Gaulle dėl bendro darbo ka­
ro ir ekonomijos klausimuose.

Politikos klausimai dar neiš­
rišti, todėl vieningo prancūzų 
judėjimo dar nėra, sako gen. 
Giraud.

I- - - - ŠIOS DIENOS- - - - - 1
Įkaro veiksmai!

1

SALOMONŲ SALOSE: Ame- 
rikes karo jėgos sužeidė 5 ja­
poną laivus. Guadalkanale at­
ėmė iš japonų naujas pozicijas 
ir numušė 10 priešo lėktuvų.

TUNISIJOJ: Amerikos avia­
cija labai smarkiai bombarda­
vo Sfax uostą.

LYBIJOJ: Britų kariuomenė 
pasiekė Zuarą. Fronte eina ar­
tilerijos ir tankų kovos. Britai 
bombardavo pietų Italijos ir Si­
cilijos uostus.

RUSIJOJ: Voronežo fronte 
rusai paėmė nėlaisvėn 6,000 vo­
kiečių, jų tarpe tris nacių ge­
nerolus. Sovietų kariuomenė ar­
tėja prie Krapotkiino ir kitų 
Kaukazo susisiekimo centrų.

BURMOJE: Britai bombar­
duoja japonus’ Akijabo saloje 
ir vakarų Burmoje.

- ___ _ —— —■

Stettinius liudijo 
kongreso komitetui

WASHINGTON^ D. C.„ saus. 
29 d. — Edward Stettinius 
šiandien 1:ūdijo atstovų rūmų 
užsienio komitetui apie Lend- 
Lease Įstatymą.

Stettinius siūlo ne tiktai pra­
tęsti visiems metams minėtą 
Įstatymą, bet pasirūpinti, kad 
sąjungininkai gautų daugiau 
Įvairios medžiagos.

Stettinius kongreso nariams 
Įrodė, kad amerikiečiai ne tik­
tai duoda pagalbą sąjunginin­
kams, bet ir gauna iš sąjungi­
ninku.

Nori sunaikinti Rom- 
melio armiją

BERLYNAS, Vokietija, saus. 
29 d. — Sąjungininkai rengia­
si iš abiejų pusių pulti Romme- 
lio armiją Mareth linijoj ir ti­
kisi visiškai ten ją sunaikinti, 
šiandien paskelbė Berlyno ra­
dijas.

Kitas “ašies” pranešimas 
tvirtina, kad gen. Eisenhower 
Įsakė britų armijai pradėti puo­
limą Bu Arada ir Majez ei Bab 
frontuose.

— Manoma, kad angliakasiai 
skelbs streiką, jeigu kovo pa­
baigoj jiems nepakels algų.

Mh dte A

Suomiai prašo švedų 
tarpininkauti

BERNAS, Šveicarija, sausio 
29 d__ Tvirtinama, kad suo­
miai kreipėsi į švedus, prašy­
dami tarpininkauti Suomi-< 
jos ir Rusijos konfliktui iš­
spręsti.

Manoma, kad J. A. V. val­
džia taip pat padės Suomijai 
surasti būdą taikai įgyven­
dinti. /

Suomiai niekad nereiškė 
pretenzijų Į sovietų žemes. 
Hitleris reika’avo, kad suo­
miai pultų rusus, bet jie 
griežčiausiai atsisakė klausy­
ti nacių įsakymų.
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Prezidentas Franklin D. Roosevelt
Harry Hopkins dalyvaują J.V. prezidento 

pasitarimuose su užsienio atstovais

šiamiien J. A. Valstybių prezidento F. 1). Roose- 
velto gimtadienis. Kraštas sveikina vyriausią valstybės 
reikalų tvarkytoją. Rooseveltas tarėsi su Brazilijos pre­
zidentu Vargas ir manoma, kad netrukus jis sugrįšiąs i 
Wash:ngtoną.

AMERIKOS AVIACIJA SUGRIOVĖ SFAX 
UOSTĄ, ŠUKELE DIDELIU GAISRU

Iki prancūzų vienybes dar toli, pareiškė 
gen. Giraud, š. Afrikos komisijonierius
SĄJUNGININKŲ STABAS 

š. Afrikoj, saus. 29 d. — 12- 
tas J.A.Valstybių aviacijos kor­
pusas vakar labai, smarkiai 
bombardavo vokiečių laikomą 
uostą Sfax, šiandien paskelbė 
štabas.

Tai buvo vienas stipriausių 
Amerikos aviacijos bombardavi­
mų. Pirmas bombas išmetė 
skraidančios tvirtovės, o vėliau 
kovon metėsi kiti bombanešiai.

Amerikiečiams, pavyko nu­
mušti 6 nacių lėktuvus. Išmes­
tos bombos palietė uosto Įren­
gimus ir sukėlė labai didelių 
gaisrų, sako grįžę lakūnai.

Britų kariuomenė 
pasiekė Zuarą

KAIRAS, Egiptas, saus. 29 
d. — Pryšakiniai britų kariuo­
menės daliniai pasiekė Zuarą, 
kuri randasi 65 mylių atstumo- 
je nuo Tripolio, šiandien pa­
skelbė britų štabas.

Ties Zuara eina smarkus ar­
tilerijos mūšiai. Vokiečiai at­
kakliau priešinasi.

Blogas oras neleido aviacijai 
aktyviai dalyvauti mūšiuose. 
Britų lakūnai bombardavo pie- 

1 tų Italijos ir Sicib'jns uostus.

Paneigia šmeižtus 
apie unijas

WASHINGTON, D. C., saus. 
29 ,d. — Adm. Halsey paneigė 
šmeižtus apie darbininkų uni­
jas esą jų nariai atsisakę iš­
krauti karo medžiagą Salomo­
nų salose.

Nė Vienas jurininkas niekad 
neatsisakė padėti iškrauti at­
vežtą karo medžiagą, tvirtina 
adm. Halsey.

šmeižtas apie jurininkus ga­
lėjo būti tiktai Hitlerio inspi­
ruotas, o viešumon paskelbtas
šeštos kolonos šalininkų. se.

Vėliausios Naujienos ~
— Prezidentas Rooseveltas tarėsi su Brazilijos prezidentu 

galingame J.A.V. karo laive, kuris įplaukė į Brazilijos uostą.
— Kaukaze sovietų kariuomenė vakar paėmė Krapotkino 

geležinkelio stotį.
— Tunisijoj Amerikos kariuomenė paėmė Maknassy mie­

stelį, skelbia naciai.
— Norvegijos pakraščiuose britai nuskandino vieną vokie­

čių laivą ir numušė 5 nacių lėktuvus.
— Voronežo fronte rusai apsupo 7 vokiečių divizijas.
— Gen. Eisenhower komanduos visas Tunisijos armijas;

gen. Andersen komanduos sausumos jėgas, maršalas Tndder 
komanduos aviaciją.

— Sutarėm visuose klausimuose, pareiškė prez. Vargas, 
grįžęs į Rio de žaneiro.

WASHINGTON, D. C., saus. 29 d. — Baltieji Rūmai šian­
dien vakare paskelbė, kad prezidentas Rooseveltas informavo 
Brazilijos prezidentą Getulio Vargas apie Casablankoj pada­
rytus nutarimus. Rooseveltas tarėsi kokiu budu pasekmingiau 
naikinti vokiečių narlaivius pietų Atlantike.

WASHINGTON, D. C., saus. 29 d. — Prezidentas Roose­
veltas, grįždamas iš Casablankos konferencijos, sustojo Bra­
zilijoj ir pasimatė su Brazilijos prezidentu Vargas.

Vakar Rooseveltas susitiko su prezidentu Vargas Natalie 
mieste. Prezidentas Rooseveltas atskrido Į Natalį lėktuvu. Va­
kar braziliečiai minėjo metines karo paskelbimo sukaktuves.

Rooseveltas aptarė su Brazilijos prezidentu bendrus ispanų 
Amerikos reikalus. Jiedu tarėsi kokiu budu sustiprinti kovą 
prieš “ašies” valstybes. Pasitarimuose dalyvavo aukštesnieji ka­
riuomenes ir laivyno viršininkai.

Baltieji Rūmai šiandien pa­
skelbė, kad prezidentas Roose­
veltas iš Casablankos buvo už­
važiavęs Į Liberijos republika.

Rooseveltas aplankė Liberijos 
prezidentą ir tarėsi su aukštes­
niais pareigūnais apie karo ei­
gą. Liberijoj prezidentas aplan­
kė J.A.Valstybių juodukų divi­
ziją, kuri iškelta strateginiams 
punktams saugoti.

Liberijoj ir Brazilijoj prezi­
dento pasitarimuose su užsie­
nio atstovais dalyvavo ir Harry 
Hopkins.

Liberijoj prezidentas apžiurė­
jo didžiulę amerikiečių tvarko­
mą gumos plantaciją.

Prezidentas skrido 
per Braziliją

NATAL, Brazilija, saus. 29 
d. — Leista paskelbti, kad pre­
zidentas Rooseveltas, skrisda­
mas į Casablanką, praskrido 
per Braziliją.

Prezidento lėktuvas iš Belem 
uosto atskrido Į Natali, o vė­
liau skrido tiesiai į Afriką.

Prieš prezidento atskridimą, 
aerodromas buvo sargybų ap­
suptas ir niekas neįsileistas. 
Roosevelto lėktuvas Natalyje 
buvo sustojęs trim valandom.

Tariasi su laivyno 
viršininkais

NATAL, Brazilija, saus. 29 
d. — Prezidentas Rooseveltas 
tarėsi su adm. Jonas Ingram, 
J.A.V. laivyno viršininku pie­
tų Pacifike.

Pasitarimuose dalyvavo J.Val­
stybių ambasadorius Jefferson 
Caffery.

Manoma, kad Caffery daly­
vavo ir prezidento Roosevelto 
bei prez. Vargas pasitarimuo-

BRAZILIJOS PREZIDENTAS

Brazilijos prezidentas Getu­
lio Vargas sutiko prezidentą 
Rooseveltą Natai mieste ir ta­
rėsi dėl glaudesnio bendradar­
biavimo Amerikos žemyno val­
stybių tarpe.

; . ; i
Visus vyrus varo 

miško kirsti
(Laišku per, Lisaboną, 

Portugaliją)

Lietuvoje išleistas įsakymas, 
pagal kurį visi vyrai turės vyk 
ti miško kirtimo darbams. 
Kiekvienas vyras turėsiąs pa­
gaminti 2'5 kvadratinius metrus 
malkų.

Tokiam kiekiui pagaminti 
esanti numatyta trijų savaičių 
darbo prievolė, kuri numatyta 
tarp rugsėjo 1 d. ir lapkr. 15.

Vengiantieji šios prievoles 
negausią leidimo malkoms nu­
sipirkti.

— Vienas Vokietijos karinin­
kas sumušė Italijos ambasado­
rių Dino Alfieri, kai jį rado sjj 
savo žmona. Vokiečiai reika­
lauja atšaukti Alfieri iš Vo­
kietijos.

— čikagiečiams pažįstamas 
lietuvis Kazimieras Dijokas iš­
sigelbėjo, kai priešas torpeda- 
vo transporto laivą.

—.......

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

1 &
Apgarsinimus telefonu 

CANAL 8500 
galit priduoti sekmadieniais 

į nuo 4 iki 6:30 popiet.
“NAUJIENŲ” ADM.
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Sveikatos

Kaip išnaikint sėklines kirmėlaites
Amerikonai šias kirmėlaites 

vadina spiritinėmis, slidinėmis 
ir sėdynės kirmėlaitėmis. Jos 
yra rugio grūdo ilgio, tik lai- 
besenės, baltos spalvos. Veisiasi 
mėšlinė j žarnoj, kur daro erzi­
nimą, niežėjimą ir peršėjimą, 
nakties metu* trukdo miegą, ver­
čia dažnai šlapintis ir vidurius 
neva ištuštinti. Laikui bėgant 
atsiranda nervuotumas ir iš­
blyškimas. Nakties metu kai 
kurios apleidžia mėšlinę žarną 
ir nuslenka į mergaičių lytines 
dalis, kur daro erzinimą.

Kaip matote, tai nėra kokia 
svarbi arba pavojinga liga, ta­
čiau blogo šiek įtiek padaro. Ir 
kam laikyti savo kūne parazi­
tus ?

Šios kirmėlaitės yra labai vei- 
slingos: viena pataitė gali padė­
ti 10,000 kiaušinėlių. Mėšlinėj 
žarnoj jie neišsiperi. Jie turi pa­
tekti per bu*rną į mitybos kana­
lą. Jeigu ligonis pasikaso apie 
mėšline žarną arba po laukan 
išėjimo nenusiplauja bankų, jų 
pirštais čiupinėjant lupas arba 
valgomą daiktą šimtai ir itliks- 
tančiai kiaušinėlių * atsiduria 
burnoj, iš kur eina į skilvį ir 
žarnas. Tokio ligonio apčiupinė­
tas valgis, indas ir bučkis gali 
apkrėsti ir kitus. Kada vienas 
šeimynos narys yra apsikrėtęs, 
jis apkrečia ir kitus namiškius.

Nors kiek senoviškas, tačiau* 
pusėtinai sėkmingas yra šis gy­
dymas. 2 uncijos k vaši jos 
(quassia) luobos yra verdahios

vienoj vandens kvortoj kol tik 
vanduo išgaruoja iki pusės. 
Tuomet jis iškošiamas ir ryte 
įšvirkšeiamas į mėšlinę žarną. 
Tai kartojama kas rytas per 6 
dienas. Paprastai to ir užtenki.

Kiek nors sėkmingesnis ir pa­
togesnis gydymas yra per buy- 
ną imamais vaistais. Yra duo­
damas tam tikras dažas (gen­
tian violet). Doza nustatoma 
pagal ligonio amžių ir svorį. 
Vaistai duodami per 5 dienas. 
Praleidus vieną dieną ir vėl 
duodami kitas penkias dienas. 
Kirmėlaitės po to dingsta.

Esama dar ir kitokių vaistų, 
bet vargu* jie yra geresni, todėl 
apie juos nekalbėsiu. x

Dr. A. Mohtvidas

Naujienose 
Pašto Stotis

money 
pakietai 
atliekA- 
Valštijy

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti­
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš­
to ženklai (stampos), 
orderiai, priimami 
siuntimui paštu ir yra 
mi kitokį Jungtinių 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.MADOS

DĖMESIUI

4115
puse

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namu ofisas;

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

Pradedant sausio 16 d. Cice­
ro “Naujienų” skaitytojams 
laikraštis bus siuntinėjamas 
per paštą, kadangi p. Frank 
Lukoševičius, kims per dauge­
lį metų “Naujienas” išnešiojo, 
daugiau nebegalės to padaryti: 
prie “defense” darbo jis dirba 
tokiomis valandomis, jog nebe­
gali laikraščio išnešioti.

Jei dėl tos permainos “Nau­
jienų” skaitytojams susidarytų 
kokių keblumų, tai malonėkite 
susižinoti su p. A. Stasulaičiu, 
kuris laiko babberKę adresu 
1405 — 49 Avė., Cicero.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, sausio 30, 1943

No 4115 — Namie dėvėti sukne­
lė. Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42 
44, 46, 48, 50.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 

"prašome 
blankutę 
vyzdžio 
mierą ir
vo. vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi­
so 16c. Galite pasiųsti pini­
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dcpt., 1739 S. Halsted 
St., Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No --------
Mieros _________  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

ę-nUnlL. Iclcpnuiu

Donald F. Genessy iš Emmett, Idaho, rodo į skraidomąją 
tvirtovę “Spook”, kuri dalyvavo Vokietijos bombardavime 
ir grįžo su “žaizda”, — i ją naciai pataikė.

MARQUETTE-PARKIETIS LIETUVIS 
SUGRĮŽĘS Iš KARO ZONOS

KAPRALAS WALTER L. PAUKŠTIS LANKOSI PAS TĖVUS

Marquette Park.—;
nomis teko susitikti įdomų jau*-,1 Mažai tokių šeimų yra šalyje, 
ną Vyrą lietuvių kilmės. Įdomų1 kurios po penkis sūnūs atidavė 
labiausia tuo, kad jis neseniai 
sugrįžo iš karo zonos.

Jis yra Walter L. Paukštis, 
aviacijos Corporal (kapralas). 
Jaunas vyras vidutinio ug'o, 
šauniai apdegęs saulės ar vėjo 
nupūstas.

Armijon — Jungtinių Valsti­
jų UViacijon — jis įstojo prieš 
pusantrų metų. Tarnavo vienur 
ir kitu*r, mokėsi ir pratinosi ka­
rui, ir šiandien yra parvykęs 
paviešėti pas tėvus iš karo zo­
nos. Jis matė akciją, dalyvavo 
veiksniuose, ką parodo geltonas 
ženklas prisegtas prie krutinės.

Kiek laiko pasiliks pas tėvus, 
kapralas Paukštis sakosi neži­
nąs. TėVai gyvena adresu 7228 
So. Talinan avenue. Tėvas dir­
ba Swifto kompanijai. Gyvena 
ir kareivio motina.

Dar daugiau. Pp. Paukščių 
šeimoje yra penki sūnus — visi 
penki jie šiandien yra kareiviai. 
Net jauniausias iš visų, ir šis 
neseniai buvo indukti.'otas' į ka­
riuomene ir jau dh-bar skaitosi 
kareiviu. • '

Penki jauni vyrai kariuome­
nėje ,:š vienos šeimos. Penkios

Šiomis die-! žvaigždės vienos šeimos lange.

ENGLISH 
t COLUMN

TRIPOLI, FRIZE OF MANY 
CONQUERORS A BLEND 
OF THE OLD AND THE NEW

Dėdei Šamui. Ir šių šeimų tarpe 
yra pp. Paukščių šeima.

Tėvai, suprantama-, džiaugia­
si sūnaus parvyk'mi* namo. Ir 
kur nesidžiaugs. Tai yra su­
prantama. Džiaugiasi šeimos, 
kai sūnus sugrįžta iš stovyklų, 
tuo labiau džiaugiasi jos, kai 
sūnus sugrįžta iš tolimų vietų. 
Jie d'džiuojasi savo sūnumis ir 
turį teisę didžiuotis.

Kapralas Paukštis pasakoja 
kad karo’zonoje teko susitikti 
keletą jaunų vyrų lietuvių kil­
mės./ i

Iš pasikalbėjimo iš vieno ki­
to mesto žodžio tenka spręsti, 
kad Walter L. Paukštis nori 
grįžti vėl tarnybon: jau patyręs, 
jau matęs veiklos, vėl savo jė­
gas atkreipti prieš Amerikos 
priešus. —X.

Tripoli, capital and chief port 
of Tripolitania, pounded relent­
lessly by Alli d planes and war­
ships, probably had its begin­
ning as a trading post of Phoe­
nicians of Sidon long before 
the Christian era, says a “bullet­
in from the National Geogra­
phic Society.

The city normally has a mix­
ed population of about 100,000, 
with more than a third Italians. 
The Italians fortified the port, 
dredged the harbor, and char­
ed space for public gardens. 
They erected modern hotels, a 
hospital, and an artillery fact­
ory. They also added port quays, 
airways, railways and high­
ways. Long moles extend into 
the Mediterranean.

Built on terraces extending 
down to the harbor, most of 
the city’s low white-washed 
buildings have flat roofs. Mos­
lem minarets, and synagogues 
rise above the low level cf house 
tops. A sea wall bordering the 
bay, forms a new promenade: 
Electric-light standards top the 
balustrade. This promenade and 
some modern buildings are the 
chief contributions of Italian 
occupation.

Camels Share Streets 
With Autos

vernor’s palace stands on one 
of the busy corners. Camels and 
motor cars use the street with 
equal right.

The old castle beyond the 
bay-shore drive has figured in 
Tripolitan history since the 
Turks took the city from the 
Knights of Malta in 1551. It 
has been used by the Italians 
for government offices.
Native Bazaars A Feature

At the western end of the 
crescent-shaped city is the con­
gested old quarter with many 
little bazaars and shops of 
leather workers, weavers, gold 
and silver smiths, all working 
in the shadow of the narrow- 
vaulted streets, or sheltered 
from the sun by synagogue or 
mosque. ‘To Jhe east are the 
modern homes, banks, and busi­
ness buildings of the Italians.

A road passable by trucks 
runs from Tripoli south to Lake 
Chad in central Africa. Other 
roads connect with road sy­
stems south of the Sahara by 
trails that for centuries have 
been used by camel caravans 
and Arab traders.

In its long history, the city 
has been held in turn by Car­
thaginians, Xumidians, Ro­
mans, Vandals, Byzantines, 
Arabs, Berbers, Normans, Span­
iards, and Turks. For centuries 
the city was a hangout of Bar­
bary pirates.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

AKIŲ SPECIALISTAI
’~DR.'vAITUSH, OI‘T.

The main street is broad and 
straight with the usual modern 
town side-walks, electric lights 
and telephone wires. The go-

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically. Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,~ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaida’s. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 SOk Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nito niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimb • odos, iššaukiančios 
atleto koią. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. KRUJseL ,209

ADVOKATAI

iškirpti paduotą 
arba priduoti pa- 

numerį, pažymėti 
aiškiai parašyti sa-

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

DABAR NEPRAKTIKUOJA, NES 
NUO SAUSIO 19 DIENOS YRA 
PAIMTAS Į KARO TARNYBĄ

minimuy

puikiausias metinis

KONCERTAS
XXXZXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXTXXXXXXXXZI

sekmadieny

Vasario 28,1943
Pradžia 3:30 vai. popiet

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2327 So. Kedzie Avenue

Įžanga asmeniui 99c
(SU TAKSAIS)

Šokiams — 50c
(SU TAKSAIS)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Pfisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio Vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą.
Ofiso tel. iARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir'nuo 7 iki 9

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

AR JIESKAI 
DARBO?

SKAITYK KASDIEN—^—

NAUJIENASj
*- - -------- IR TESIYK SKILTIS—-------- 1

“REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

NAUJIENAS

173S Šilti Dilslel Street, CHICASa ILL-  —T. — —



Šeštadienis, sausio 30, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill.NACIU ĮSITIKINIMAI IR VEIKSMAI
DEŠIMTMETIS MIRTIES IR PRAŽŪTIES

Prieš dešimt metų, sausio 30 
d. 1933 metais, Hitleris, vyliu- 
gingas Vokietijos pilietis, tapo 
reichskancleriu. Nuo los die­
nos Hitleris ir jo galingi plėši­
kai (gangsteriai) pradėjo vyk­
dyti karą prieš visą žmonijos 
rasę.

Nacių partijos vyrukai, ar­
mijos stambus politikieriai, ir 
smulkios eilinės žmogystos, ku­
rios pardavė savo prigimtas 
teises, susidėjo su tais plėši| 
kais Įvykdyti jų kruvinas am-

Visą ką naciai ligi šiol pa­
darė ir daro šiandien, yra tie­
sioginė pasekmė juodos filo­
sofijos, kurios pagrindinis Įsa­
kymas yra neapykanta eilinio 
žmogaus. Visas dešimtmetis 
nącizmo duoda bendrą vaizdą, 
bet pavieniui žiūrint, šie veik­
smai biaurumu nors baisus, at­
rodo dar baisesni, kada jie 
pasirodo kaipo dalis apgalvoto 
plano.

Sekamas Įrodo nacio pri­
gimtį, jo teoriją ir praktiką.

bicijas ir sunaikinti /visus, ku­
rie pasipriešintų. Jie bandė 
kontroliuoti kitus žmones savo 
asmeninei naudai. Jų nesveiki 
geismai galybės ir turto Įvedė 
baisų rekordą biauraus, bar­
bariško, sadistiško pasidavimo 
gyvuliškumui.

1. Teorija.
■ Daug patogiau išnaikinti ma­

žas tautas, negu jomis 
rūpintis.

Praktika.
JNAUJIENV-ACME Telephoto

LOS ANGELES..— žmonės grūdasi pažiūrėti Errol Fiymr, kino aktoriaus, kurio 
byla yra svarstoma teisme. Flynn yra kaltinamas nederamu pasielgimu su dviem jau­
nom mergaitėm.

NAUJAS 
MASTERPIECE

IŠ M-G-M
James H'lltono žinc ma 
meilės apysaka Įeina gyve­
nimai! krutamuc.se paveik­
sluose, kulias jus neužmir­
šite per ilgą L iką Sujudi­
nanti apysaka dviejų as­
menybių, kuriems Įvyko 
didelis netikėtumas ir at­
nešė jiems meilę.

RONALDCOLMAN
GREERGARSON

Į KAM REIKALINGI
PINIGAI

| DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ §6,000.000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
lhai tered and Supervised by U. 

S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu- 
'ance Corporation, Washington,

Per dešimt melų jie sudarė 
katalogą veiksmų, kurie repre­
zentuoja Įvykdinimą totalita­
rinių idėjų; “Naujoji Tvarka”, 
kuri pakeičia naminio progre­
so planą su tironijos planu.

□□EXXXZXXX1X3H

iSophie
Barčus
RYTINE RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G. E. S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto □ 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 » 

vai. ryto. M[3 Pirmadieniais taipgi 7:00 gJJ 
1*5 vai. vakare.

□"*“ Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomiusJJ pranešimus.

(a) Per dvejus metus karo 
460,000 jugoslavų buvo nužu­
dyti.

(b) Graikijoje,—šalyje kur 
gyvena tiek žmonių, kiek New 
Yorke, daugiau negu 1,000 mir­
šta per dieną nuo bado.

(c) Maisto taip pritruko Bel­
gijoj praeitą žiemą, kad už­
muštas žiurkes pardavė po 20 
frankų.

(d) 182,000 lenkų yra nužu­
dyta arba numirė koncentra­
cijos stovyklose.

(e) Skaičius žydų nužudytų,
arba kitaip pražudytų nacių 
rankose, pagal raportą iš Eu­
ropos, siekia tarp 1,500,000 ir 
2,000,000. Hitleris prižadėjo ne­
palikti nė vieno žydo Europo­
je, ar jis laimės ar pralaimės, 
ir tuo pačiu laiku, jis slepia vi­
sus susekimus masinių žudy­
nių. X i

2. T e o r i j a.
Žmones, kaip galui jus, galima 

vežioti, kur tik reikalinga.
P r a k t i k a.

Milijonas ir pusė lenkų ir 
žydų buvo priversti vergauti 
Vokietijoj per karo pirmuo­
sius dvejus metus.

3. T e o r i j a.
t

Praktika;

BALSUOKIT UŽ BIZNIERIŲ Į ALDERMANUS 
13-to WARDO 

Išimkit

ALEX
ALESAUSKAS 

Antradieni, Vasario-Feb. 23, ’43

„ , ,. jsi Tnnnmp Tax’ų, kuriuos reikesDabar pradek taupyti del Income ų 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS
~= AND LOAN ASSOCIATION- - - - —

1739 So. Halsted St. Chicago. Ill.
tusu sutaupos apdraus­

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation

Ne-arijonai žmonės turi Imti 
nužeminti ligi vergijos ląipsnio

Praktika.
(a) Rasių diskriminacija: 

vedybos tarp lenkų ir vokiečių 
uždraustoms. “Joks lenkas nega­
li būti lyginamas su vokiečiu.”

(b) Teisingumas: teismai 
Čekoslovakijoj su prisiegdin- 
tais (jurors) panaikinti.

“Čekai netinkami dalyvauti 
teismuose.”

(c) Mokslas: gimnazijų ir 
universitetų mokslas panaikin­
tas Lenkijoj ir Čekoslovakijoj.

> 4. Teorija.
Naujos Tvarkos ekonomija su­

teikia darbo ir saugumo
visam pasauliui.

“Po Vokietijos laimėjimo ne­
bus bedarbių Europoje.”

(a) Vokiečiai turi gerai val­
gyti Francuzijoj, kur trauki­
niai kraunami maistu Vokieti­
jai, visa tauta pavojuje dėl sto­
kos maisto. Belgijoj daugiau 
negu puse vaikučių negauna 
pusryčių. Lenkijoj kaimiečiai 
turi virinti medžių žieves ir 
kailius negyvu žvėriuku, kad 
pramisti.

(b) Belgijoj du seni vyrai,
73 ir 69 metų anlžiaus, buvo 
nuteisti mirti todėl, kad jie 
priglaudė ir pavalgydino britų 
lakūnus. Vaikas 10 metu am­
žiaus, kada buvo spardytas 
vokiečių kareivio, sušuko “dir­
ty bosh”. Kareivis nušovė vai­
ką. • O. W. I.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ENGLISH
COLUMN^
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CASABLANCA HAS FLAYED 
LEADING ROLE IN NORTH 
AFRICAN INVASION Žmomi Autoriai Sako:

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH. 

Pres, and Manager 
4192 Archer Ave.

Tel. VIRginia 1141

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS

P r a k t i k a.
Įvykdyta šitaip. Nuo karo 

pradžios 5,200,000 darbininkų 
buvo priversti arba nuvylioti 
melagingais prižadais vergauti 
Reicho fabrikuose ir ūkiuose.

(b) Holandijoje, pelenai tų, 
kurie miršta koncentracijos 
stovyklose parduodami jų šei­
moms už 25 guilderius.

(c) Bohemijoj ir Moravijoj 
darbininkai dirba 12 valandų 
per dieną Hitlerio naudai.

5. Teorija.
—Krikščionybė turi žūti.
(a) “Krikščionybė lygi ko­

munizmui.”
(b) “10 Dievo prisakymai 

yra sutrauka žemiausių žmo­
nijos instinktų.”

(c) “Piktas dingsta, geras 
pasilieka. Už tad katalikų baž­
nyčios turi dingti.”

Praktika.
(a) Salzburge tūkstančiai ti­

lt ėjimiškų knygų buvo sude­
gintos viešoje aikštėje.

(b) Lenkijoj 80% kunigų bu­
vo išdeportuoli Į koncentraci­
jos stovyklas Vokietijon.

(c) Per vokiečių radio drau­
džiama visos tikėjimiškos te­
mos ir kalbos.

(d) 20,000 katalikiškų mo­
kyklų Vokietijoj uždarytos.

6. Teorija.
—Vaikai “vergų rasės” turi iš­
mokti tarnauti valdytojų rasei.

Praktika.

Iš Įvairių vietų Serbijoj vo­
kiečiai surinko 100,000 vaikų 
ir privertė juos eiti pėsčiais i 
Vokietiją, duodami jiems val­
gyti tiktai šaknelių ir gerti 
vandenį iš užkrėstų pelkių. 
Tie, kurie pasiliko gyvi, lapo 
paskirti darbams stovyklose, 
ir mokinti, kad jie priklauso 
žemesnei rasei, kuri turi tar­
nauti vokiečiams.

7. Teorija.
Interesai valdovų rasės 

užima pirmą vietą.

Vėl Išrinkit

iRTHUR G.

indeli
Aldermanu 
9to Wardo

Lindell yra Vadovas 
Miesto Taryboj

JIS YRA NARYS 
RULES COMMITTEE

Tarnaudamas antrą terminą, Aid. 
Lindell kolegų tapo išrinktas į 
Rules Committee, šis komitetas 
skiria aldermanus į įvairius ko­
mitetus, suformuoja parlamenta­
res taisykles ir paskiria kuris ko­
mitetas turi užimti įvairius mai­
šytus dalykus. Nariu šio komite­
to kiekvienas nori būti, nes tik 
laimingas aldermanas patenka į 
vadovus.

Lindell yra pripažintas kaipo 
autoritetas municipalių finansų, 
zonų ir planavimo; ir jis nuolat 
daro pasitarimus su kolegomis 
apie Civic organizacijas.

Roselande randasi dinamiškas 
jaunas vyras, kuris spėja visur 
dalyvauti. Jo vardas yra — 
ARTHUR G. LINDELL, ir jis 
yra aldermanas 9-to wardo. 
Jis yra padaręs daug gero. Jis 
yra mėgiamas visų.
—Motor News, gegužis, 1938

Casablanca, scene of the his­
toric Roosevelt-Churchill con­
ferences, is Morocco’s principal 
port and was one of the chief 
North African invasion point? 
of the United Nations last N >• 
vember, says the National Geo­
graphic Scciety.

When France took it over 
thirty-five years ago, it was a 
small Moorish fishing village. 
Since, $65,000,000 has been 
poured into harbor improve­
ments. The harbor and pailroad 
connections were the leading 
factors in its development into 
a modern city of 175,000 po­
pulation, nearly half European.
French Buiit Modern 
Metropolis

Two long moles enclose the 
350-acre harbor. In addition to 
huge warehouses and grain ele­
vators along the harbor front, 
there is a battery of cranes, 
a floating dock, pipe line for 
oil fuel, and railway sidings 
over which pass more than half 
of Morocco’s export trade, and 
70 per cent of the imports. Spe­
cial quays handle coal and phos­
phates.

South from the city a boule­
vard follows a high rocky bluff 
overlooking the Atlantic. Other 
broad boulevards, parks and 
modern buildings give to the 
city the appearance of a Eu­
ropean metropolis. From here 
motor bus routes form a net­
work over the hinterland, and 
an airfield to the south con­
nects with more distant points.

Casablanca has many modern 
hotels, and in normal times is 
a busy sports center for horse­
racing, golf, tennis, yachting 
and swimming. There is a mu­
nicipal casino and theatre, and 
a dozen motion picture houses

France had reached an under­
standing with Sultan Moulay 
Hassan, who ascended the Mo­
roccan throne in 1873. The rul-. 
er was accused of selling out 
to France, and rebellion was 
begun with his brother as lead­
er. In 1907 eight French engin­
eers engaged in the harbor de­
velopment were murdered 
French forces then occupied Ca- 
jablanca, and France soon ex­
ercised a protectorate over 95 
per cent of the Sultan’s Do­
main.

“Krutamu paveikslų magika”.
—ROSE FRANKEN 

‘‘Tinkamas pavaduotojas dėl 
Mrs. Miniver”

MERVYN LEROY
Produkcija

SIDNEY FRANKLIN 
su PHILIP DORN 
SUSAN PETERS 

HENRY TRAVERS 
REGINALD OWEN 

BRAMWELL FLETCHER 
Paveiksle dalyvauja Claud­
ine West, George Froechel 
ir Arthur Wimperis. Parem­
tas ant novelės parašytos 

James Hilton’o.
Mervyn LeRoy produkcija

M-G-M paveikslas.
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MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY
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Archer Avenue
Furniture Mfg.

Joe Kazikaįtis, Sav.
4140 Archer Avenue

Lafayette 3516

* FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840Garsinkites “N-nose”

No. 502—Mezginiai ir išsiuvinėji- 
mai baltiniams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 502

Čia įdedu lie ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)
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P. ŽADEIKIO ARGU­
MENTAI

deikis pirmiau niekuomet nemi- tucijos” paragrafu gali pasinau- Ponui ministeriui rupi ne Lie- 
nėdavo. Jisai rašo. doti bolševikai! Jie pasinaudo- tuvos teisės, bet kas kita. Ji-

Lietuvos Pasiuntinybė Wa- 
shingtone išsiuntinėjo su sa­
vo “Spaudos Žiniomis” ilgą po­
lemišką straipsnį, kuriame p. 
P. Žadeikis bando išaiškinti 
“kaprizną daiktą”, “kontinuite- 
tą”, atsakydamas į “Naujienų” 
kritiką, iš sausio 21 d.

Prez. Roosevelto gimtadienis
Šiandien prezidentui Rooseveltui sukanka 61 metai 

amžiaus. “Naujienos” reiškia jam nuoširdžiausius linkė­
jimus, kad jam nepritruktų jėgų ir'energijos eiti savo 
neapsakomai sunkias ir atsakomingas pareigas.

Tik kelios dienos praėjo, kai Jungtinių Valstybių 
prezidentas pabaigė be galo svarbią konferenciją Afri­
koje su britų premjeru Churchillu. Dabar jisai tariasi 
su Pietinės Amerikos respublikų vadais.

Pasirodo, kad iš Casablanca prez. Rooseveltas ne­
skrido tiesiog namo, bet aplankė Liberijos respubliką 
(Vakarų Afrikoje), o paskui oru nuvyko į Brazilijos 
miestą Natai ir pasimatė su jos prezidentu Vargasu. 
Reikia manyti, kad ši Jungtinių Valstybių prezidento 
kelionė dar labiau sustiprins ryšius tarp Vakarinio Pus­
rutulio tautų, stojusių į kovą prieš “Ašį”.

Prez. Roosevelto vadovaujanti įtaka yra vis labiau 
jaučiama kiekvienoje pasaulio dalyje. Kad jisai galėtų 
atlikti savo milžinišką darbą iki galo, jam reikia nepa­
prasto stiprumo, kūne ir dvasioje.

To jam šiandien linki visi, kurie galvoja apie geres- 
p| i|tnoiiįjos,ateitį! Hh į Į

Nacių viešpatavimo dešimtmetis
Lygiai prieš 10 metų, kaip šiąndien, Adolfas Hitle­

ris buvo paskirtas Vokietijos kancleriu. Nedaug žmonių 
už Vokietijos sienų tuomet numanė, ką atneš vokie­
čiams ir kitoms tautoms jo viešpatavimas.

Dabar visi mato. Turime pasaulio karą — baisesnį 
karą, negu visi praėjusieji karai žmonijos istorijoje. 
Kasdien girdime apie smurto ir žiaurumo darbus Hitle­
rio užkariautose šalyse, kokių civilizuoto žmogaus pro­
tui sunku buvo įsivaizduoti. Ir Amerika jaučia, pirmą 
kartą savo nepriklausomam gyvenime, kad dabartinėje 
kovoje yra sprendžiamas taip pat ir jos likimas.

Bet*1933 m. sausio 30 dieną pačioje Vokietijoje bu­
vo daug žmonių, kurie neįžiūrėjo jokio pavojaus Hitle­
rio atsistojime prie valstybės vairo. Senis prezidentas 
Hindenburgas paskyrė jį kancleriu. Jisai paklausė Vo­
kietijos pramonininkų ir bajorų, kurie sakė, kad Hitlerį 
jie lengvai suvaldys, kuomet jisai įeis į valdžią. Jisai 
esąs toks kuklus: reikalauja savo partijai tik kelių vie­
tų kabinete ir pasižada nesipriešinti respublikos prezi­
dento valiai; o parlamente (reichstage) nacių partija 
neturi nė pusės vietų. Ką jisai gali padaryti?

Panašiai galvojo ir tariamieji revoliucionieriai, Vo­
kietijos komunistai. Jiems rodėsi, kad Hitleris atliks 
naudingą darbą- — sunaikins demokratinę respubliką, o 
tada bus proga “proletariatui” sukilti ir įsteigti sovietų 
tvarką Vokietijoje. Tai buvo viso Kominterno nusista­
tymas, kurį, žinoma, padiktavo Kremliaus valdovai.

Bet ir kraštutiniai dešinieji, ir kraštutiniai kairieji 
klydo. Visus jų spėjimus pavertė niekais reichstago 
gaisras. Padegę parlamento trobą ir suvertę kaltę ko­
munistams, naciai vienu užsimojimu nušlavė legalias 
kliūtis, stovėjusias ant kelio jų “fiureriui” į diktatūrą, 
ir Hitleris pagrobė į savo rankas neribotą galią.

Komunistams, kurie troško, kad Hitleris sunaikin­
tų demokratinę santvarką, jisai pirmiausia ėmė kapoti 
galvas! Bet, neilgai trukus buvo išmesti iš valdžios ir 
konservatoriai, kurie prikalbino Hindenburgą leisti na­
cius į valdžią.

Tie, kurie padėjo Hitleriui įsteigti Vokietijoje savo 
diktatūrą, neišmanė, kad jisai yra banditų vadas, su ku­
riuo jokios sutartys neturi vertės. To nesuprato, ir atža- 
gareiviškieji elementai kitose šalyse. Susidedančios iš 
tų elementų valdžios tikėjosi galėsiančios su Hitleriu 
“bendradarbiauti” ir stengėsi jo užgaidas patenkinti, 
kuomet jisai, sustiprėjęs ir susitaręs su kitu panašiu 
banditu, Italijos Mussoliniu, ėmė statyti vis didesnius 
ir didesnius reikalavimus.

Pagaliau, teko stoti į kovą prieš tą kruviną despotą 
ir jo talkininkus. Jo viešpatavimo pirmas dešimtmetis 
užtiko pasauli pačiame šitos kovos įkaitime. Bet šian­
dien jau aišku, kuo ji pasibaigs: antro dešimtmečio Hit­
lerio diktatūra nesulauks!

Pirmiausia mes turime pa­
stebėti, kad gerb. ministeris el­
giasi ne visai korektingai, 
panaudodamas “Pasiuntinybės 
Spaudos Žinias” polemikai su 
vienu laikraščiu4. Jeigu jisai ne­
sutiko su “Naujienų” kritika 
ir norėjo ją atremti, tai buvo 
tikslingiau tam laikraščiui savo 
argumentus ir pasiųsti. O da­
bar jisai bando įtraukti į ginčą 
visą Am. lietuvių spaudą. •

Siųsdamas savo atsakymą 
tiesiog “Naujienoms”, p. žadei­
kis butų galėjęs ir kalbėti tie­
siau, o ne vartoti tokius “ap­
linkinius” savo oponento api­
budinimus, kaip “žinomas Či­
kagos politikas” ir pan. Juk ne­
būtų gerai, jeigu mes, atsily­
gindami jam tuo pačiu pinigu, 
imtume jį irgi kokiu nors bil­
du “charakterizuoti”, užuot va­
dinę jį jo, vardu arba oficialiu 
titulu. ‘ -

Pagaliau, rašydamas, atsaky­
mą tiesiog “Naujienoms’’/ p. 
Žadeikis butų, veikiausia, ven­
gęs ir atakuoti. savo oponento 
galvojimą, kaipo “nelietuviš­
ką”. Mes nenorime būti neman­
dagus ir todėl nesakysime, ką 
šitoks epitetas reiškia. Bet 
kiekvienas, tur but, sutiks, kad 
gerb. ministeris neturi “lietu­
viškumo” monopolio. Tūkstan­
čiai tokių pat gerų lietuvių, 
kaip jisai, gali būti visai kito­
kios, negu jo, nuomonės “kon­
tinuiteto” klausimu arba kitu 
kuriuo klausimu. Jeigu jisai 
mano, kad musų nuomonė yra 
klaidinga, tai jisai gali ją kri­
tikuoti, palikdamas ramybėje 
moralines savo oponento savy­
bes.

Kieno pusėje tiesa, mes duo­
sime progos spręsti patiems 
“Naujienų” skaitytojams, dėda­
mi žemiau ištisai p. žadeikio 
rašinį: “Lietuvos Vyriausybinio 
Kontinuiteto Klausimu”, ir pa­
skui panagrinėdami jo argu­
ment u's. t

LIETUVOS VYRIAUSYBINIO 
KONTINUITETO KLAUSIMU

Lietuvos Atstovas, p. žadei­
kis, kalbėdamas į Lietuvos pi­
liečių susirinkimą New Yorke 
š. m. sausio 8 d. pabrėžė reika­
lą daboti ir branginti savo val­
stybės vyriausybinį konitinuite- 
tų.

Kontinuitetas pasirodo be­
esąs kapriznas daiktas, nes jį 
pasiėmęs aiškinti žinomas Či­
kagos politikas, taip išaiškino, 
kad ne polemikos bet aiškumo 
sumetimais tenka prie jo iš- 
naujo gryžti. Aiškintojas teisin­
gai pastebi, kad “Lietuvos val­
stybė teisės atžvilgiu nėra išny­
kusi”, bet sakydamas kad “jo­
kios Lietuvos vyriausybės už­
sienyje nebuvo ir šiandien nė­
ra” sėja nesusipratimus.

Aiškintojas brenda į konflik­
tą su Lietuvos teisine santvar­
ka kai jis tvirtina: kad Minist­
ras Pirmininkas A. Merkys 
gautas teises iš Prezidento 
Smetonos “perdavęs” Paleckiui 
ir kad apie tai Lietuvos Pasiun­
tiniai pranešę užsienio valsty­
bėms, — kad Paleckis su savo 
bendradarbiais “padaręs Lietu­
vos perversmą” — kad Lietu­
vos vyriausybės kontinuiteto 
siūlas tapęs nutrauktas ir todėl 
jokio vyriausybinio kontinuite­
to arba tęsimo nebeėsą. Jis dar 
yra pridūręs aiškiai ginčitiną 
posakį, kad girdi vyriausybinio 
tesimo sąvoka esanti tik mo­
narchijoms ir dinastijoms rei­
kalinga, bet ne demokratiš­
koms valstybėms.

Dėl čia iškeltų klausimu bu-v > 

tų galima daug ko pasakyti bei 
aiškinti. Tačiau mes bevelyjam 
tai palikti profesionafams, pa­
darydami betgi šias pastabas, 
kurias negalime ignoruoti:

a) Prezidentas Smetona at­
sidūrė Užsieny neatsisakęs nuo 
prezidentystės, ir todėl nesu­
teikdamas galios p. Merkiui va­
dovauti valstybei visuose rei­
kaluose kaip svarbus jie ne­
būtų. Aišku ir be paaiškinimo, 
kad Prezidentas į Lietuvą su- 
gryžti negalėjo ir dar negali. 
Jo prezidentavimo terminas su­
eina 1945 m.

b) Ministeris Pirmininkas 
Merkys, laikinai eidamas Pre­
zidento kasdienines pareigas, 
neturėjo* teisės savo pareigų 
perleisti kitam (Paleckiui); jei 
jis visgi “perleido”, tai ne ki­
taip kaip prievartos apysto- 
vose. ■

c) Jei Lietuvos Pasiuntiniai 
ir butų pranešę savo reziden­
cijos vyriausybėms apie at­
mainas Lietuvoje, tai tie pra­
nešimai turėjo tik informaci­
nės reikšmės, o ne kokį juri­
dinį pripažinimo aktą. Čika­
gos redaktoriaus informato­
rius, kaipo buvęs diplomatas, 
beabejo žino, kad svetimos 
valstybės pasiinformuoja ir 
per savo pareigūnus.

d) Paleckis jokio perversmo 
Lietuvoje nepadarė, nes per­
versmas buvo jau padarytas 
Raudonosios Armijos įsiverži­
mu per Lietuvos sienas 1940 
m. birželio 15 d. Raudonoji 
Armija ir Dekanozovas buvo 
jau surišę p. Merkio rankas 
dar prieš Paleckio pasirody­
mą. Todėl, p. Merkys jau ne­
begalėjo teisių gautų iš Prezi­
dento ir savo -kaipo Pirminin­
ko, beperduoti Paleckiui (nors 
ant popieros taip lyg atrody­
tų), nes jis nebebuvo laisvas 
agentas. Paleckis vėliau pats 
paliudijo, kad Lietuvos sovie­
tizacija įvykdyta tik dėl Rau­
donosios Armijos intervenci­
jos. Tat butų klaidinga many­
ti, kad Paleckio marionetinis 
režimas bent momentui turė­
jo kiek nors legalumo.

e) Yra klaidingas ir nelie­
tuviškas galvojimas, kad buk 
lietuviškos “vyriausybės konti­
nuiteto nebėra.” Komentato­
rius, pripažindamas, kad Lie­
tuvos valstybė teisės akyse te­
bėra, tuomi pat turėtų pripa­
žinti, kad ir jos vyriausybė te­
bėra juridine prasme. Ir ištik- 
rųjų: Lietuvos Ministerial ir 
konsulai tebedaro aktus, daly­
vauja teismuose, etc. savo vy­
riausybės vardu, kas yra viešai 
pripažystama. Lietuvos turtas 
užsieny tebelaikomas jos vy­
riausybės titulu. Nors Lietuvos 
vyriausybė yra prievartos glė­
byje — under duress—bet kaip 
tėvynėje taip svetur tebegy­
vuoja j urmine prasme; tat ir 
jos kontinuitetas nėra nutru­
kęs ir gali būti realizuotas są­
lygoms pakitėjus.

f) Vyriausybinis kontinuite­
tas ypač krizio metu yra svar­
bias dalykas, nes be jo pavojus 
valstybei padidėtų: ji galėtų 
greičiau atsidurti chaoso glėby­
je. Bet kontinuitetas visai ne­
reiškia, kad kurios vienos sro­
vės režimas turėtų būti įam­
žintas. Kontinuitetas yra lega­
lumo gairė, kuri piliečiams na­
mie, o ypač svetur gelbsti susi­
vokti.

“N.” REDAKCIJOS 
PRIERAŠAS

Savo straipsnyje Lietuvos mi­
nisteris padarė daug punktų, 
bet nedavė nė vieno naujo fak­
to, 'kuris sugriautų “Naujieno­
se” pareikštą nuomonę. Jisai 
tiktai bando jau seniai žino­
mus faktus savotiškai interpre­
tuoti.

Tačiau netiesioginiu bud u ji­
sai patvirtina vieną faktą, ku­
rį aną kartą iškėlė aikštėn 
“Naujienose”, bet kurio p. Ža­

“Jei Lietuvos Pasiuntiniai 
ir butų pranešę savo reziden­
cijos vyriausybėms apie at­
mainas Lietuvoje (J. Palec­
kiui sudarius ministerių ka­
binetą. — “N.” Red.), tai tie 
pranešimai turėjo tik infor­
macinės reikšmės, o ne kok; 
juridinį pripažinimo aktą.”

\ Čia p. ministeris prisipažįsta, 
kad jisai, 1940 m. birželio mė­
nesį, padarė formalų pranešimą 
Valstybės Departamentui Wa­
shingtone apie naujos vyriau­
sybės susidarymą Kaune. Tą 
pranešimą jisai, aišku, darė, ne 
pasiremdamas kokiomis nors 
žiniomis, pasirodžiusiomis Ame­
rikos spaudoje arba išgirsto­
mis per radio, bet gavęs tele­
gramą iš Kauno, iš Paleckio vy­
riausybės. Ji pranešė p. Žadei­
kių!, koks yra naujosios vy­
riausybės sąstatas, o jisai tą 
oficialų pranešimą perdavė J. 
V. Valstvbės Departamentui.

Vadinasi, p. žadeikis atliko 
oficialią pareigą, kaipo Paleckio 
vyriausybės atstovas. Tačiau 
dabar jisai bando mus įtikin­
ti, kad jisai jos “nepripažinęs”, 
— lyg kad iš jo pusės buvo 
reikalingas koks ten “juridinis 
pripažinimo aktas”! Tai stačiai 
juokinga.

Jeigu p. Žadeikis nelaikė Pa­
leckio vyriausybės teisėta, tai 
jo pareiga buvo pasakyti apie 
tai Valstybės Sekretoriui Wa­
shingtone ; tuomet pastarasis, 
gal, butų daręs kokį nors žing­
snį Paleckio vyriausybės pripa­
žinimui atimti arba bent su­
spenduoti. Bet, vietoje to, Lie-; 
tuvos pasiuntinys įteikė Valsty­
bės Departamentui naujojo mi­
nisterių kabineto sąrašą, nekel­
damas jokių protestų ir neda­
rydamas jokių pareiškimų prieš 
jo teisėtumą.

Todėl dabartiniai p. ŽadeikiJ 
pareiškimai yra tuščia šneka. Jo 
aiškinimai, kad p. Smetona, per­
duodamas. savo teises p. Mer­
kiui, neįgaliojo jo skirti mini­
ster! u pirmininku Justą Palec­
kį, yra dar tuštesni. Kokias gi 
teises gavo Antanas Merkys, 
kuomet p. Smetona paliko jį 
savo pavaduotoju, o pats išdū­
mė į užsienį? Prezidento tei­
ses. O prezidentas skiria mi- 
nisterį pirmininką, ir paskui 
tvirtina jo sudarytą ministerių 
kabinetą.

Tai kaip tik ir atliko p. Mer­
kys, pavesdamas Justui Palec­
kiui sudaryti kabinetą ir pa­
tvirtindamas kabineto sąstatą. 
O ministeris žadeikis. šitą Mer­
kio patvirtintą kabinetą užre- 
kordavo Washingtone, kaipo 
naują Lietuvos vyriausybę (p. 
Balutis tą patį atliko Londone, 
Lozoraitis — Romoje ir 1.1.). 
Tai kame gi čia yra neteisėtu­
mas ? ,

Pono ministerio argumentas, 
kad p. Smetona “neatsisakė nuo 
prezidentystės”, todėl jo pava­
duotojas p. Merkys neturėjęs 
teisės . savo gautus iš Smetonos 
įgaliojimus perduoti Paleckiui, 
neišlaiko jokios kritikos. Argi 
čia koks nors “perdavimas” bu­
vo reikalingas? Smetonos “kon­
stitucija” aiškiai sako, kad ne.

Merkys padarė Paleckį prem­
jeru (šitą teisę jisai turėjo, kai­
po einąs prezidento pareigas). 
Paskui Merkys rezignavo. Ka­
da jisai rezignavo, tai “prezi­
dentystė” automatiškai teko 
premjerui, t.y. Paleckiui. Ji ne­
galėjo sugrįžti atgal p. Smeto­
nai, kadangi Smetona buvo už­
sienyje ir Lietuvon negrįžo. Pa­
ties Smetonos “konstitucija” 
numato, kad, jeigu prezidentas 
negali eiti savo pareigų, tai jo 
pareigas eina premjeras.

A. Smetona tą paragrafą, 
kaip visi žino, įrašė į savo “kon­
stituciją”, norėdamas apsaugo­
ti savo “dinastijos” interesus. 
Mat, premjeras buvo jo š vove­
ris, p. Tūbelis. Jeigu Antanas 
Smetona butų susirgęs, tai “pn 
zidentystė” butų tekusi švogt 
riui. “Tautos vadas” tada ne­
pramato, kad tuo jo “konšti-

jo-
Nelegališkas (iš Smetonos 

“konstitucijos” taškaregio) da­
lykas Paleckio vyriausybėje 
prasidėjo tada, kada ji pravedė 
humbugiškus seimo “rinkimus”, 
po kurių Lietuva buvo prijung­
ta prie Rusijos. Tai buvo val­
stybės perversmas. Tačiau p. 
žadeikis tvirtina, kad “Palec­
kis jokio perversmo Lietuvoje 
nepadarė”. Jisai bando net Pa­
leckį pateisinti, sakydamas, kad 
Paleckis “vėliau” (kada ir 
kur?) aiškinosi nebuvęs “lais­
vas agentas”.

Dalykas yra visai ne tame, 
ar* Paleckis buvo priverstas, ar.
jisai buvo papirktas; bet jisai 
kartu su savo vyriausybe pa­
darė su Lietuva tai, ko net sme- 
toniškoji “konstitucija” neleido 
jam daryti. Reiškia, tai buvo 
perversmas, ir p. žadeikis at­
lieka Idbai blogą patarnavimą 
Lietuvai, bandydamas šitą svar­
bų faktą nuneigti!

LIETUVA! St. Miščikas-Žiemys

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

XIV. TEISMAS
—Tu žalty! — sušuko staiga 

Albinas kreipdamasis prie Pi­
jaus Dženido, —- atmink! Jei 
Antaniną: sušaudys - aš tave 
čia pa c pasmaugsiu, judošiąu. 
Tu ją pardavei! Tu!! Tu!!! Tu' 
ją mylėjai... Sakei, mylėjai?.. O 
vėliau pardavei?.. Pardavei gel­
bėdamas savo šunišką gyvybę? 
Neišgelbėsi! Aš tave pasmaug­
siu!!! Pasmaugsiu kaip šunį!. 
— ir šoko prie Pijaus griebda­
mas jį už gerklės.

Sušokę vyrai vos atplėšė Al­
biną nuo Pijaus.

—Visvien... man visvien... — 
šaukė Albinas. — Bet jei ją su­
šaudys... Jei sušaudys bent vie­
ną moterį, jis gyvas neliks! Pri­
siekiu !! Užmušti tokį rupūžę!!! 
Hech! — ir sugriežė dantimis...

Moterų kameroje buvo nei 
kiek negeresnis tipas...

Kuomet Bronė išklausius ga­
lutiną teismo sprendimą rašti­
nėje turėjo grįžti į kamerą, jai 
buvo sunku žingsnis žengti. Ji 
juto, jog iš susijau-dinimo puls...

—Kas yra? — užklausė sar­
gas, kuris visą laiką buvo su 
kaliniais ypatingai geras.

— Sakykite, kas bus su niano 
drauge? Kodėl jos nešaukė teis­
mo sprendimo pakeitimo klau­
syti ? — užklausė drebėdama 
Bronė.

—Nusiraminkite... — ramino 
sargas, — aš tikrai nežinau... Aš 
tik girdėjau kalbant, jog abudu, 
justi draugę ir (tą sušaudymui 
nuteistą, teis antrą kartą karo 
lauko teismas...

—Antrą kartą?—sušuko Bro­
nė. — Kodėl? Juk abudu ne­
kalti... Už ką?..

—Aš nežinau, panele, — ta­
rė su užuojauta sargas. — Bet 
taip kalba... Juk gali juos ištei­
sinti antrą kartą teisiant... Nors 
vilties maža... Tie, ką teisia...— 
įr sargas apsidairė ar niekas ne- 
kkitiso, — beširdžiai... Jie už 
kiekvieną nuteistą mirti gauna 
paaukštinimą... Bet jus panele, 
nusiraminkite... Eikite vandens 
atsigerti... Jus turite savo drau­
ge raminti, o dabar pati į žmo­
gų nepanaši...

—Dieve, koki tie žmonės 
žiaurus! Kokie beširdžiai..'. —■ 
sušuko isteriškai Bronė ir pir­
mą kartą apsiverkė pašaliečiui 
matant.

Šiek tiek nusiraminus Bronė 
įžengė į kamerą, kur nerviškai 
vaikščiojo Antanina, o krimi­
naliste, išplėstomis akimis, lyg 
beprotė, žiurėjo į ateinančią 
Bronę, kuri, rodos, nešė su sa­
vimi mirtį.

‘—Ko šaukė? — užklausė An-
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sai neriasi iš kailio,'"įrodinėda­
mas, kad dap nepasibaigė Sme­
tonos “prezidentavimo termi­
nas”, ir štai šitam tikslui ji­
sai griebiasi, kaip skęstantis už 
šiaudo, už to “vyriausybės kon­
tinuiteto”.

Kontinuitetas vyriausybės, 
kurios nėra! Juk Lietuvos vy­
riausybės seniai nebėra. Anta­
nas Smetona nėra jokia “vy­
riausybė”. Jokių valdiškų pa­
reigų jisai neina ir negali eiti. 
Tai kam čia niekus pasakoti?

Mus įtikinti p. žadeikis ban­
do tuo, kad jisai ir kiti mini­
sterial dar vis tebedaro oficia­
lius aktus “vyriausybės titulu”.
Bet tai reiškia tiktai, kad biu­
rokratų kanceliarijos vartoja 
senos formos blankas!

Juridiniai dar tebėra Lietu­
vos valstybė, bet Lietuvos val­
džios tuo tarpu nėra; ir kalbė­
ti apie “tęsimą” (kontinuitetą) 
to, ko nėra, tai — tyčiotis iš 
sveiko proto.

—Galutiną teismo sprendimą 
skaitė... — atsakė Bronė veng­
dama Antaninos žvilgsnio. —■ 
visiems bausmę puriau .sumaži­
no^. ■ O w
<—Taip? — džiaugsmingai su­

šuko Antanina. — Tai Vinco 
nešaudys?

—Vinco nešaukė...
—Kaip nešaukė? — užklausė 

Antanina stengdamosi save val­
dyti. — Reiškia, jam lieka ita 
pati bausmė?

—Nežinau... tur but antrą 
karta teis...

--Reiškia ir mane?.. — sušu­
ko Antanina, bet pamačiusi bai­
lius savo nelaimės draugės 
žvilgsnius, staiga susivaldė, kaž­
kaip išsitiesė, rodos, ištyso ir 
pridūrė: — Ką gi... Aš to tikė­
jausi... Jie Turi kelis sušaudyti...

Ir ašaros pačios nesulaikomai 
per veidą riedėjo.

—Nežmdu... — ramino Bro­
nė. Juk negali būvi, kaa iš dvie­
jų metų virstų minies bausmė... 
lai nesąmonė...

—Nesąmonė? Kam? Vokie­
čiams? Jiems viskas gauna! 
Tai kaip kartas hutų Vokiškai 
padaryta... Pas kitus mirties 
bausmė gali pavirsti išteisini­
mu, bet pas vokiečius — at­
virkščiai... Tu manai aš bijau 
mirti? Nei kiek.... Tik... tik... 
man gaila tėvelių... Toks smū­
gis... — ir ji pravirko ant narų 
parpuolus, bet pirmą kartą ra­
miai, ne isteriškai, lyg jau bu­
tų viskas baigta, parblokšta ga­
lutinai, dargi be noro gintis...

Bronė ir kriminaliste ramino, 
guodė Antaniną, bet jų žodžiai 
lyg rodos jos nelietė, slinko pro 
jos aUsis nepasiekę sąmonės.

Kuomet atnešė valgyti, drau­
gės nei nemėgino valgyti ir An­
tanina pakėlus galvą pasakė:

—Kodėl nevalgote? Juk jums 
dar reiks kęsti... Stiprinkitės...

—Antanina, kam jaudinies?.. 
Juk dar visko gali būti. Aš esu 
tikra, jog jie tave jei neištei­
sins, tai bent ne daugiau gausi 
kaip aš. Nesąmonė kalbėti apie 
mirties bausmę... Pamatysi, jog 
dar ir Sidabrėliui pakeis mir­
ties bausmę.

—Et, Brone, — tarė Antani­
na, — aš žinau, tu mane nori 
nuraminti... Veltui... Tu manai 
man baisu? Juk kiekviena kova 
reikalauja aukų/.. Man tik na­
miškių gaila... Įiani jie turi ne­
kaltai kęsti... Juk tėveliai to ne­
perneš... Suprask, koks jiems 
bus smūgis?..

Tokios kančios tęsėsi virš 
mėnesio laiko. Virš mėnesio lai­
ko nei Sidabrėlis, nei Antanina 
nežinojo kas juos laukia, (b.d.)



šeštadienis, sausio 30, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill

KAi>, KUR IR KAIP KyĄ SWEDEN

VALDŽIOS IŠTRĖMIME galima ir vėl laisvai tvarkytis.
. Aišku, kad su išlaisvintų kia- 

■ štų gyventojų nusistatymu pir­
miausia ir teks skaitytis. Šuai 
kodėl angluose vis labiau pra­
deda prigyti ta nuomonė, kąd 
po karo išlaisvintiems kraštams 
tuTės būti suteikta pilna teisė 
nevaržomai pasirinkti sau ttokią 
valdžią, kokios jie norės. O tai 
reiškia, kad norima išvengti 
primetimo tiems kraštams iš­
trėmime susikurusių valdžių, 
kurios, šiaip ar taip, yra atitru­
kusios nuo savo šalies gyvybi­
nių reikalų.

Bet jeigu komunistai pritaria 
tai Pflaumo išreikštai nuomo­
nei, tai kodėl jie vis dar įkyriai 
tvirtina, kad pas Staliną “ant 
burdo” atsidūręs Paleckis ir po 
karo turės su Maskvos pa laimi­
nimu vėl valdyti Lietuvą kaipo 
bolševikiškos imperijos provin­
ciją?

Jeigu kitoms tautoms po ka­
ro pripažįstama teisė nevaržo­
mai pasirinkti sau valdžią, tai 
kodėl lietuviški bolševikai prie­
šinasi tam, kad Lietuvos žmo­
nės tąja teise galėtų pasinaudo­
ti? Kodėl tie musų bolševikai 
per gvoltą nori vėl grąžinti Pa­
leckį, kuris irgi juk yra ištrė­
mime ?

Kodėl tas dvejopas mastas,
Reikia tikėtis, jog Atlanto 

Čarteris bus pritaikytas lygiai 
visoms tautoms. O tos tautos, 
šsilaisvinusios iš okupantų na­

gų, galės laisvai pasirinkti sau 
i.okią valdžią, kokios jie norės. 
Tuo atveju4 ir Lietuvos žmonės 
turės progos patys sau valdžią 
^asirinkti.

Nors pranašauti ir nepritin­
ka, bet beveik tikrai galima pa­
sakyti, jog laisvas Lietuvos 
žmonių pasisakymas nebūtų pa­
lankus nei Smetonos dinastijai, 
nei savo rųšies kvislingiškai 
Paleckio marionečių valdžiai.

Vietos komunistai apsidžiau-j 
gė, kai perskaitė Irving Pflau-' 
mo 
me 
gin. 
mo 
tos valdžios greičiausiai bus pa­
stumtos į šalį.

Čia nieko naujo, — panašią 
nuomonę “Naujienos” išreiškė 
sausio 11 d. Anglijoje juo tolyn, 
juo Jabiau kalbama, kad val­
džios ištrėmime po karo turės 
užleisti vadovybę pačių žmonių 
išrinktiems atstovams. Vadina­
si, tiek Lenkijoje, tiek Čekoslo­
vakijoje, tiek kitur okupacijos 
nusikratę žmonės galės laisvai 
pasisakyti, kokios valdžios jie 
nori.

Ištrėmime esančios valdžios 
— tai tik laikinis dalykas, šiaip 
ar taip, tos valdžios negalės bū­
ti antmestos žmonėms be jų 
sutikimo. Okupuotuose kraš­
tuose eina požeminis judėjimas. 
Nepaisydami pavojaus, ten 
žmonės organizuoja pasiprieši­
nimą, ruošia dirvą ateičiai, ka­
da okupantų nusikračius bus

išreikštą nuomonę ištrėmi- 
susidariusių valdžių atžvil- 
Jiems labai patiko Pflau- 
pareiškimas, jog po karo

DIDELĖ KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir

• Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Streel
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

KITA PFLAUMO 
NUOMONĖ

Kadangi musų komunistai ap­
sidžiaugė Pflaumo nuomone 
apie valdžias ištrėmime, tai šia 
proga bi/s pravartu susipažinti 
ir su kita to publicisto nuomo­
ne, kuri yra susijusi su Rusijos 
klausimu.

Sausio 17 d. “Sunday Times”

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
G.ENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje 
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos ki)onrieinamiausiosK

ir jums reikia atsispausdinti bi- 
“NAUJIENŲ”

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
Canal 85001739 So. Halsted St
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Naciai vis labiau pradeda jausti “žaibo karą”, kai vienu ir tuo pačiu laiku anglų 
ir amerikonų bombonešiai puola Kopenhagą, Dusseldorffą, Wilhelmshaven ir kitus 
svarbius militarinius punktus.

Budniko Radio Valanda ne­
dėlioję 9 valandą vakare iš ga­
lingos WCFL, 1,000 kilocycles, 
radijo stoties. Skambės lietuviš­
kos dainos, muzika, drama 
“Baublių šeimyna” oro bango­
mis.

Dalyvaus Kazys Pažarskas, 
Jadvyga Gricaitė ir Budniko ra 
dio orkestras susidedąs iš 15 
muzikantų.

Programa duodama Budniko 
didžiulės rakandų, radio ix 
jewelry krautuvės, 3241 South 
llalsted street.
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Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PILIETYBES
Pamokų Knygutė 

Antra laida—1942. 
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL.
“The Basic Principles of 

Democracy and
Citizenship”

ši knygutė tinkamai pritaikinta len­
gvam supratimui suaugusiems žmo­

•s^JCARLSRUHE

©BOMBED BY RAF
AND U.S. PLANES

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

įsidėjo Irving Pflaumo straips­
nį vardu “Dealing with Russia”. 
Tame straipsnyje, tarp kita ko, 
yra pasakyta štai kas:

“Sakyti, kad Rusijos armi­
ja ir žmonės yra šaunus ko­
votojai, yra tikra tiesa, bet 
iš to nedera daryti išvadą, 
kad jų valdžią sudaro šaunus 
vyrai, kurie p,o karo bus 'mu­
sų patikimi draugai. Nes juk 
Rusijos žmonės nekontro­
liuoja savo valdžios arba jos 
politikos”.
Toliau Pflaum teigia, jog A- 

merikos santykiams su Rusija 
negali pakenkti skelbimas teisy­
bės apie rytų frontą, kur, pa­
sak Kirke Simpsono, naciai kol 
kas neprarado nė vienos tikrai 
svarbios pozicijos.

Geriausias laidas patvariai ir 
teisingai taikai, sako Pflaum, 
yra ne nepagrįstas jausmų iš­
liejimas, bet neslėpimas tiesos.

Pflaum prieina, kad tikras 
draugiškumas tarp tautų turi 
būti pagrįstas teisybe bei tiks­
liomis informacijomis. Jis nei 
giamai atsiliepia apie tuos, ku­
rie dabartiniu momentu su di­
džiausiu entuziazmu kalba apie 
bolševikus ir stengiasi nuslėpti 
visas jų klaidas. Slėpimas klai­
dų yra tiek jau blogas dalykas, 
kaip ir nematymas nieko gero 
kaip tik klaidų. —K. Auguras

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

LO3 ANGELES, Cal., saus 
28 d. — Artistas Errol Flynn 
šiandien paneigė Peggy Satter- 
lee ir Betty Hansen padarytus 
kaltinimus.

Flynn tvirtina, kad jis nie­
kad nėra buvęs su Hansen arba 
Satterlee miegamam kambary. 
Jis matęs pastarąją verkiančią 
jachtoje, nes ji buvo benamė 
ir nežinojo kur eiti.

Flyhno naudai pareiškimus 
padarė kita jachtoje buvusi jau­
na moteris.

— Marselio mieste 12 pran­
cūzų nusižudė savo namuose. 
Jie nenorėjo klausyti nacių įsa­
kymo apleisti uoste srityje esan­
čius namus. Neramumai tęsiasi 
mieste.

— Brazilijos valdžia atsisa­
kė duoti nacių diplomatui Die­
trich Niebuhr tranzito vizą.

— Indijoj policija areštavo 
200 asmenų Indijos nepuikiau-> 
somybės dienos išvakarėse.

— Casablankoj prez. Roose- 
veltaš turėjo progos pamatyti 
savo sūnų Elliott.

— New York o biržoje ver­
tybių popieriai nusmuko keliais 
punktais, kai sužinota apie Ca- 
sablankos konferencijos nutari­
mus.

— Meksikos kasyklų darbi­
ninkai nutarė atidėti streiką 
30-čiai dienų.

— Kiniečių spauda šiltai at­
siliepia apie Casablankos kon­
ferenciją.

PRIEŠO AGRESIJOS Auka Amerikos
KALENDORIUS

(1933-1943)
Lietuvių Tarybai

pa-
Kad visų lietuvių demokrati­

nių srovių sudaryta Amerikos

Aprūpinkite Savo Na­
mą Dabar Žiemai

Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren­
gti prie pilietybės 

votimų, bet ir pi- 
iečiams d ė 1 pla- 
esnio žinojimo a- 

pie Suvienytų Val­
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie­
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

1935

1936

1937
1938

1939

(Nelega­
lu iii tari-

pagrob-

(Vo~

g r u-

1933 VOKIETIJA (Nacių 
vergta)

1934 AUSTRIJA (Nepasisekęs 
nacių* pučas)
ETIOPIJA (Italų invazi­
ja)
RHINELAND  AS 
liškai Vokietijos 
z uotas)
ETIOPIJA (Italų 
ta)
ISPANIJA (Ginkluota Vo­
kietijos ir Italijos inter­
vencija)
KINIJA (Japonų invazija) 
AUSTRIJA (Vokietijos o- 
kupuota) 
ČEKOSLOVAKIJA 
kieti jos pagrobta) 
KLAIPĖDA (Hitleris
mojimais privertė L:etuvą 
grąžinti Vokietijai Klaipė 
dą. šis nacių agresijos žy 
-gis praleistas “Kalendorių4 
je”. Į tą faktą “Naujienų’ 
icdaktorius P. Grigaiti 
atkreipė Karo Informąci 
jų Ofiso direktoriaus, p. 
Elmer Davis,g, dėmesį, pa­
siųsdamas jam telegramą 
-■ “N.” Red.) 
ALBANIJA (Italijos oku 
puola)
LENKIJA (Vokietijos o-

1940 DANIJA (Vokiečių oku­
puota)
NORVEGIJA (Vokiecų ,o- 
kupuota)
BELGIJA (Vokiečių oku

FRANCI J A (Vokiečių o 
kupifota)
OLANDIJA (Vokiečių o 
k u puota)
LUKSEMBURGAS (Vo­
kiečių okupuotas)
VENGRIJA (Prievarta į- 
traukta į nacių orbitą) 
RUMUNIJA (Prievarta į
traukta į nacių orbitą) 
INDO-KINIJA (Japonų pa­
grobta)

1941 JUGOSLAVIJA (Nacių in­
vazija)
GRAIKIJA (Nacių oku­
puota)
BULGARIJA (Įtraukta 
per prievartą į nacių or­
bitą)

RUSIJA (Nacių invazija)
LIETUVA (Nacių okupuo­
ta)
LATVIJA (Nacių okupuo 
ta)
ESTIJA (Nacių okupuo­
ta)
THAILAND AS (Japonų 
okupuotas)
PEARL HARBOR (Japo­
nų užpultas)

1942 FILIPINAI (Japonų oku­
puoti)
OLANDŲ RYTINĖ INDI­
JA (Japonų okupuota)
TIMOR (Japonų okupuo­
tas)
BURMA (Japonų okupuo­
ja) O.W.I.

giau veikti, geras ir pažangus 
lietuvis, Povilas Daubaras, Chi­
cago, Ill., paaukojo ALT rerLa­
lams $5.00.

vo-
von

— Sovietų fronte žuvo 
kiečių generolas Richard 
Reuss..

— Sovietų spaudą visai
paminėjo Casablahkoj įvyku­
sios konferencijos.

— Guadalkana’o kovoms va­
dovavęs gen. Vandegrift atvy­
ko Washingtonan.

nedbvek
DIRŽO

PTSg JIS NEGALI SC-
■■OH LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga 

Greitam rupturos palengvinimui
Be diržų, sakčių ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ
Nutukęs ar liiesas, jaunas ar senas

“TINKA KAIP PIRŠTINĖ”
“STEBĖTINOS PASEKMES” 

SYKES SERVICE
36 S. STATE, RM. 910, STA 4168 

Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

šeštadienį iki 1

m iH.iiiiwniinwTW senajam.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

ui ■ ■■■■■■■—w ■mwinMnri—t rrnmmiirmrwK

5 ' | •• • • Į M • s ■)

’ Pirkitb tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

BALSUOKIT UŽ

BflYAN HARTNETT
Reguliaris Demokratų Kandidatas 

Aldermanas 12-to Ward
14 metų ištikimo publikai patarnavimo.
Aldermanas Hartnett, kaipo pirmininkas local indus- 

iies, gatvių ir alleys, daug prisidėjo pagerinimuose 12-am 
warde. Labiausia iš visų, tai California Ave. ištaisymas.

Mr. Hartnett yra veiklus narys Committee on Avia­
tion and Recreation, Consolidation, Reorganization and 
taxation, Finansų, Sveikatos, Namų, Policijos ir Munici- 
palių Institucijų.

Per 14 metų publiškos tarnybos, jis visą laiką pašven­
tė rcikakalams savo warde ir gerovei piliečių.

Svarbiais laikais, kaip dabar, tokie vyrai, kaip Mr. 
Hartnett yra labai reikalingi miesto taryboj.

Palikit ir toliau Bryan Hartnett Aldermanu 12 Wardo

Jį indorsuoįa T2-lo Wardo Reugliarine Demokratų 
Organizacija. 

RINKIMAI VASARIO 23, 1943

MADOS
'M-V*. V

No. 4310 — Namie dėvėti sukne- 
ė. Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42,

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą 
blankutę arba priduoti pa­
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa­
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi­
so 16c. Galite pasiųsti pini- 
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos' 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern’ Dept, 
1739 S. Halsted St., Chicago, Hl.

Čia įdedu 16 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzdį No 
Mieros------------- per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



NAUJIENOS, Chicago, Ill, šeštadienis, sausio 80, 1943

Šaunus pasilnksmi- 
nimo vakarėlis

Rengiamas sekmadienį, sausio 
31 dieną. Pradžia 4 vai. popiet.

Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta rengia smagų vakarėlį 
sekmadienį, sausio 31 dieną. Jo- 
nistų svetainėje, 814 West 33rd 
street. Pradžia 4 vai. popiet.

Parengimo programa bus pa­
įvairinta klasiškais šokiais, liau­
dies dainomis. Prie labai gero 
orkestro visiems bus smagu 
šokti ir pasilinksminti.

Miisų šeimininkės ruošiasi su­
tikti dalyvius skaniai užkan­
džiais ir sąskoniais.

Tad atsiminkite musų malo­
nią sueigą ir visi atvykite sek­
madienį popiet, ir čia tikrai ra­
site daug smagumo ir malonu­
mo. Nuoširdžiai visus kviečia 
atsilankyti Draugijos vakaro 
ruošos Komitetas.’

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Apie Neteisingus 
Gandus Prieš Gar­
field Parko Klubą

Šitokia antrašte tilpo Naujie­
nose, No. 18-me, raštas, kurį1 
pasirašo Klubo įgaliotas komi­
tetas ir atsako arba teisina Klu­
bo veiksmus prieš “Tovarišč?’ 
korespondenciją, pa talpintą 
Naujienų numery 292-me.

Turėjo ir trečias Klubo komi­
teto narys tą atsakymą pasira­
šyti, tačiau jis nepasmašė. Ir ne­
pasirašys, ypač oficialų cioku- 
nen-ą, neturėdamas tikrų įro­
dymų bei teisingų paaiškinimų.

Pradėjus ruošti atsakymą 
prieš užmestus klubui kaltini- 
rurs, studijuoti “Tovarišč” ko­
respondenciją ir lyginti ją su 
klubo įstatais, tenka pasakyti, 
kad joje randasi vienas kitas 
neteisingas pareiškimas. O di­
džioji dalis aprašymo parodo 
neabejotinai tikrovę.

Iš anksto numatau protestus, 
bet turiu pasakyti, kad labai 
reikėtų spaudoje įdėti gausiau

ŽAGARIEČIŲ KLUBO DAINŲ VAKARAS

DALYVAUS CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

ŠI VAKARĄ, SAUSIO 30 D. ivyks Lietuvių žagariečiy Klubo METI­
NIS PARENGIMAS SU ŠOKIAIS IR MUZIKALIU PROGRAMŲ 

Hollywood Inn Salėje, 2417 West 43rd Street
Pradžia 6:30 vai. vakaro Įžanga viso labo 30 centų ypatai.
Dalyvauja senosios kartos jaunuolių choras po vadovyste K. Steponavičiaus, Cicero Moterų Ratelis, va­
dovaujant Fr. Dvelaitienei; jaunų mergaičių duetas: Frances Burba ir Lillian Šalis ir kiti, šauni muzika 
šokiams. Visokie gėrimai ir užkandžiai. Visų atsilankiusių i Žagariečių Klubo vakarą malonus ir draugiš­
kas pasižmonėjimas užtikrintas. ‘ ' UŽPRAŠO KOMITETAS.

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE­
TŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO PARENGIMUI ORCHESTRA 
HALL, SEKMAD., VASARIO 14, 1943 m.

JIEVA GASPARA1TIENĖ
po tėvais Ančiutė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 29 d. 
sausio 1941 m., sulaukus 56 metų am­
žiaus. Amerikoj išgyveno 36 metus. 
Paėjo iš Šimkūnų kaimo, Joniškės pa­
rapijos, Šiaulių apskr. Paliko didelia­
me nubudime vyrą Joną, seseris Ak­
vilę Ančiutę, Antaniną Burnickienę 
brolį Fabijoną Ančą, jo žmoną ir šei­
myna, du sesers sūnūs, Stanislovą ir 
Florijoną Burnickus su šeimomis, pus­
brolį Benediktą Vaitekūną su šeima, 
pusseserės du sūnūs, Kazimierą ir 
Klemensą Strakšus. *

Liūdnai atminčiai velionės Jievos 
įvyks atminties iškilmės sekmadienį, 
sausio 31 d., 1943, 1 vai. .popiet, Lietu- 
viij Tautiškose kapinėse.

Nubudę lieka:
VYRAS JONAS, SESERYS IR GIMINĖS.

2 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

JONAS PILIPOWICZ

Giminės.

pas mus 
ateisime.

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 29 dieną, 1942 m., su­
laukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoj, Joniškio mieste ir Joniš­
kio parap. z '

Paliko dideliame nuliudime moterį Helen (po tėvais Em­
polis), sūnų Edward, 3 dukteris: Valeria, Helen ir Oną, 2 anukus 
3 žentus, seserį Salomiją Cibulskis ir šeimą. Lietuvoje — 2 
seseris.

Liūdnai atminčiai musų brangaus vyro bus laikomos šv. 
Mišios Mt. Carmel bažnyčioje sausio 31 d., 1943 m., 11:30 vai. 
ryto.

Musų brangusis vyre niekuomet neužmiršime. Tu 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas tave 
Lauk mus ateinant!

Nubudę liekame:
Moteris, Sūnūs, Dukterys, Anūkai, Žentai, Seserys ir

1 METU MIRTIES SUKAKTUVĖS

surinktus davinius, kuriuos iš­
kėlė savo korespondencijoje 
“Tovarišč”. Tačiau kai kurie jo 
suminėti įvykiai jau yra senyvi. 
Be to, jie jau buvo keliais at­
vejais spaudoje matyti. Ir nie­
kas jų neužprotestavo: pasiro­
do, yra tam pamatas.

Man šiuo tarpa norisi prisi­
minti paskutinis “Tovarišč” 
klausimas. Korespondentas sa­
kė, kad klubas numušė ligos 
pašalpų ant pusės. Taip, numu­
šė ant pusės ligos pašalpą.

Pirma klubo narys galėjo 
i sirgti 20 savaičių; įstatai leido 
ligoniui imti iš klubo ligos pa­
šalpą iki $100 — po $5 savai­
tėje. Buvo tokių, kurie yra sir­
gę ir išėmę ligos pašalpos iš 
klubo iki $100. Dabar pataisy­
ti įstatai teduoda ligoniui po $5 
per dešimtį savaičių ligos. !Po 
to moka tik pusę per kitas de­
šimt savaičių. Pasirgęs dešimt 
savaičių, logon,is atsimalduoja: 
mat apsirokuoja, kad neapsi­
moka kankintis už $2.50 savai­
tėje. Pastaruoju laiku tokių įvy­
kių jau yra buvę klube.

Korespondentas “Tovarišč” 
sako, kad klubas neturi savo 
daktaro, ligonių lankytojai ne­
duoda raportų klubo susirinki­
muose, o ligos pašalpa išmoka-/ 
ma,_ Čia tenka pasakyti tiesą, 
kad ligonių lankytojai yra ap-

NA UJIlsMJ-ACAlr. ruulu

ST. LOUIS, Mo. — Harold
Lawrence, kuris prisipažino 
nužudęs savo žmoną plak­
tuku už tai, kad toji atsisa­
kė duoti jam divorsą. Žmo­
nos kūną jis įmetė į upę.

/

dyboje. O įgaliotas komitetas 
kalba apie bau’smę pagal įstaty­
mus. —J. Pranckas, vienas iš 
Komiteto.

PRANEŠIMAS
Paskaitos iš švento Rašto at­

sibus rytoj, sausio 31 d., nuo 1 
iki 6 vai. popiet. Bus keli kal­
bėtojai, ypač nuo 2 vai. Kalbės 
A. Beneckas temoje Jėzaus di­
džioji pranašystė.

2438 W. 38tb St. prie Archer 
Avenue.

įžanga liuosa, nėra kolektų.
— B. T.

Nepriklausomybės Minėjimo 
Komiteto Finansų Komisija, va­
dovaujant pirmininkui Povilui 
Ridikui, pradėjo platinti bilie­
tus po visas Chicagos ir apy- 
Unkių kolonijas. Artimoj atei­
tyj bus galima juos gauti vi­
sur. Tuo tarpu jau galima bi- 
hetų nusipirkti šiose vietose 
(Kainos—Lbžai—-Boxes, 6 sėdy­
nės: $10.00; Main Floor: $1.10; 
Balcony (A to E); $1.10; Rest 
of Balcony: 83c.; Gallery bi- 
ietai po 55c neparduodami):

PAUL J. RIDIKAS, 3354 So. 
Halsted St., Tel. YARds 1419 
(Bridgeport). (Visais bilietų 
klausimais ar užsakymais gali­
ma susisiekti su p. Bidiku, ko­
misijos pirmininku.)

P-lė STELLA BRUŽAS, 1320 
So. 48th Ct., Cicero, III., tek 
Cicero 5282R (p-lė Bružaite yra 
Komisijos vyriausia atstovė Ci­
cero kolonijoje ir tvarkys bi­
lietų platinimą per daugelį pun­
ktų stiprioje ir Komiteto skait­
lingai atstovaujamoj Cicero 
apylinkėje).

DIEVO APVEIZDOS PARA­
PIJOS KLEBONIJA, 717 West 
18th St. (18th St.)

“DRAUGAS”, 2334 So. Oak­
ley Ave., Chicago, Hi. (West 
Side).

EDUARDAS J. KURAITIS, 
4401 So. Mozart St. (Brighton 
Park).

DAN KURAITIS, MILDA 
AUTO SALES, 907 W. 35th St. 
(Bridgeport).

METROPOLITAN STATE 
BANK, 2201 W. Cermak Rd. 
(West Side).

“NAUJIENOS”, 1739 South 
Halsted St. (18th St.)

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOS KLEBONIJA, 2745 
W. 44th St. (Brighton Park).

AUGUST SALDUKAS, MID­
LAND SAVINGS & LOAN, 4038 
S. Archer Av. (Brighotn Park).

JOHN SHULMISTRAS RE­
ALTY AGENCY, 4016 South 
Archer Ave. (Brighton Park).

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
KLEBONIJA, 3230 S. Lituanica 
Ave. (Bridgeport).

Tai tiktai pradžia. Labai grei­
tu laiku Komisija praneš Chi- 
ęagos ir apylinkių lietuviškai 
visuomenei apie kitus bilietų 
pardavinėjimo punktus.

— VALDYBA.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
l Telefonas * Cicero, Illinois
GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

V VA?1-’’

VIKTORAS TAMAŠAUSKAS (Tenkas)
GYVENO 2946 SO. EMERALD AVE.

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 29 d., 3:00 vai. ryto, 1943 
metais, sulaukęs 28 metų amžiaus, gimęs Chicago, Ill. sausio 19, 
1915 metais.

Paliko dideliame nuliudime motiną Viktoriją, po tėvais Ge- 
rulaitę, 4 seseris: Eleną, Venerea, švogerį Phillip ir jų sūnų 
Phillip, Birutę Florio, švogerį Antaną, Grasildą ir Jeanette Va- 
lužis, brolį Steponą Tamašauską, 2 tetas: Veroniką Jucienę ir 
jos šeimą ir Uršulę ir Pranciškų Mikolaičius ir jų šeimą ir kitas 
gimines, draugus ir pažįstamus.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopi., 3307

Laidotuvės įvyks antradienį, vasario 2 dieną, 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, kurioje

ą. + ą. j
JONAS ŠNIAUKA, 

gyveno 341 Kenstington Avė. | 
Persiskyrė su šiuo pasauliu | 

sausio 28 d., 1943 m., sulau- |
kęs pusės amžiaus, gimęs Tel­
šių apskrity, Žarėnų parap., 
Medingėnų kaime. Amerikoj 
išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį Antaną ir- šeimą Kana­
doj, artimiausius draugus Jo­
ną ir Juoza.ną Budrius, kurie 
rūpinasi laidotuvėmis. Taipgi 
daug draugu ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko seserį ir gi­
mines.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko koplyčioj, 10821 South 
Michigan Ave. Laidotuvės 
ivyks pirmad., vasario 1 d., 
9 vai. ryto, iš kopi. į Visų 
šventų parap. bažnyčią, ku­
rioje ^atsibus gedulingos pa­
maldose už velionio sielą, o 
iš ten bus nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Jono Šniaukos gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Brolis ir
jo Šeima, Giminės, Draugai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULLMAN 9661.

sileidę su išdavimu klubui ra­
portų apie ligonių padėtį — 
ypač pastaruoju laiku*. Net įga­
liotas klubo komitetas sako: 
jeigu esi klubo narys, tai pa­
kelk tokį klausimą susirinkime, 
ir jeigu tai bus įrodyta, tokį 
narį siAsir'nkimas nubaus pagal 
konstituciją.

Nuo tų žmonių pasakymo, 
“dėl Dievo meilės”... Pereitą 
vasarą po klubo narės drg. Ka- 
telienės sirgimo ligonių lankyto­
jas nedavė raportų. Ir visada 
-dėl to klube kildavo protestų. 
Po Katelienės ligos buvo dau­
gumos klubo narių nubalsuotą 
prieš lankytoją nubausti pagal 
istatus.

Klubo įstatai nurodo (Skyrius 
VIII): Ligonių komitetas tuTi 
lankyti du sykiu ant savaitės 
sergantį draugą, ar draugę, sa­
vo vardą ir pavardę, dieną bu­
vimo prie ligonio pasirašyti, o 
putam turi duoti raportą Klu­
bui ant sekančio susirinkimo. 
Neaplankęs ligonio bus bau­
džiamas 50 c.

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

' CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Lituanica Av.
8:00 vai. ryto 
atsibus gedu­

lingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Viktoro Tamašausko giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Seserys, švogeriai, Sesers Sūnūs, Brolis, 

Tetos ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, Tek YARDS 4908.

A

Al T.

LAIDOTiJVIŲ DIREKTORIUS

Joljn 1f.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Avė, 

4332—3b S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

tC.V _ • KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

■"I A iff" 8 B# I ft Siunčiam Gėles fLOVEIKIS vSSit 
S'.  DalisJ KVIETKININKAS
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
į 3316 SO. HALSTED ST. 
J Tel. YARDS 7308

į S S m Gėlės Mylintiems?
C g i UJ 11 ore Vestuvėms, Ban- £ 
į | | O K kietam. Laidotu-^ 
£ W 1 U O vėms, Papuoši-į 
S mamsĄ
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

Bet kas atsitiko? Antrame 
klubo susirinkime skaitė užra­
šus, ir pastebėta raštininkei, ko­
dėl neįtraukė į užrašus klubo 
daugumos narių nubalsuotą da­
rinių. Atsakymas buvo: “užmir­
šo”. O J. Medelinskas atsakė: 
“nesvarbu”. Klubo daugumos 
nutarimas ir įstatų dėsnis pasi­
liko nesvarbu.

Kitas Klubo įstatų dėsnis, 
Skyriuj V, sako: Jeigu viršinin­
kas nepildo savo užduoties, t. y. 
nesilaiko įstatų ir nusprendimų 
Klubo dauguma balsų užtvirtin­
tų, tai pirmą kartą bus nubau­
stas 50c., aųtrą kartą $1.00, o 
trečią kartą bus šauktas dėl iš- 
siteisinimo prieš teisdarystę ir 
nuo urėdo pašalintas.

Po šituo įstatų tvarkymu pa­
sirašo J. Medelinskas, V. Mani- 
kas, K. Katiala, M. Davidonis. 
Ir dabar visi yra jie klubo val­

VICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 

WAR 
BONDS 

AND
STAMPS

INVEST IN VICTORY I
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years 1 Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu­
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest-, 
ment for yourself and your country,

NARIAI

J. L1ULEV1CIUS
4348 SO CALIFORNIA AVE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET

EVANAUSKASMAŽEIKA

ANTANAS M. PHILLIPS
<307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

<319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 078)

Phones YARDS 1138 -1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
5354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515
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Lietuvių Šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus 

Org. vakaras gerai 
pavyko

Sekmadienį, sausio 24 dieną, 
įvyko Lietuvių Šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus Vieneto 
vakaras Lietuvių Auditorijoje. 
Vakaras pavyko nepaprastai ge­
tai.

Svetainė buvo pilna publikos. 
Dviejų aktų veikalas, pavadin­
tas “Moterų Triūsas”, suloštas 
gerai. Visi lošėjai atliko savo 
roles gerai, išėmus mažus trū­
kumėlius. šis veikalas kaip tik 
ir tiko šiam moterų parengimui.

Publika buvo patenkinta. 
Raudonojo Kryžiaus vieneto 
moterų choras, vadovaujamas 
A. Pociaus, sudainavo keletą 
liaudies dainelių. Publika gerai 
paplojo joms. Taipgi buvo de­
monstruojami Raudonojo Kry­
žiaus Lietuvių Moterų Vieneto, 
kuri suorganizavo p-ia Sophie 
Batcus, dirbiniai: mezginiai, 
siuviniai ir daugelis kitokių 
daiktų, kurie eina Dėdės Šamo 
kariuomenei, taipgi nukentėju- 
siems dėl karo.

ROSELAND

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
___ Darbininkių Reikia

f PATKRINKIT ŠIAS PROGAS 
MOTERIMS (18-45)

Nepaprastas lietuvis.
ve-
pa-

Ponia S. Barkus, vakaro 
deja, perstatė keiptą žodžių 
sakyti Jonų Luką. Kai jis atėjo 
i estrada, tai maniau, kad koks 
vaikiukas.,, pakrės juokų ar 
tani panašiai. Apsirengęs uni­
forma — ne kareivio, bet pa­
siuntinio patarnautojo. Ir pra­
dėjo jis sakyti prakalbą apie 
praėjusį Pasaulinį Karą. Nuste­
bau, kad vaikai žino kas dėjosi 
pereitame karė. Pasiteiravau 
kas jis toks yra.

Man paaiškino, jog jis yra ne 
Vaikas, o vyras 64 metų ir ma­
tęs šilto ir šalto pereitame kare 
Europoje.

i Apie Raudonąjį Krvžiu. 
g T’ . . /■ 

šis Raudonojo Kryžiaus vie­
netas susiorganizavo gruodžio 
20 dieną 1941 metų. Jis yra pir­
mas toks lietuvių moterų Rau­
donojo Kryžiaus vienetas, kurį 
suorganizavo ponia Sophie Bar­
kus. Reikia pasakyti, kad tai 
vienas garbingiausių darbų, ku­
rį gali kas atlikti, ir taip rei­
kalingas šiuo momentu.

Čia dirbami visokie bandažai 
žaizdoms aprišti. Jų jau padirb­
ta tūkstančiai musų kariuome­
nės sužeistiemsiems. Čia neria­
mi sveteriai, mezgami pirštinės 
it šalikai aprengimui musų, gar­
bingos kariuomenės, čia siuva­
ma šimtai suknelių mergaitėms 
ir drabužėlių berniukams, ku­
rie taip reikalingi nukentėj il­
siems dėl karo Europoje, kur 
tūkstančiai kūdikių, mergaičių 
ir berniukų, badauja ir pusnuo­
giai gyvena.

Jus, gerbiamos lietuvės, ku­
rios dar neprisidėjote prie šilo 
garbingo darbo, dabar prašo­
mos prisidėti. Jums tai,nieko 
nekas tuoj a pinigiškai. Tik pa­
švęskite, savo laiko keletą va­
landų tam darbui. Pagreitinsi­
te laifnėjimą karo.

Šio vieneto darbas yra neį­
kainuojamai brangus. Kreipki­
tės į Lietuvių Auditoriją ir 
klauskite p-ios S. Barkus, kuri 
yra vedėja šio garbingo darbo. 
Ji jums mielai paaiškins, kaip 
galite prisidėti prie bendro dar­
bo, kad mes laimėtumėm per­
galę. —Patrijotais

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENI,
Vasario 28 d

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue

BUS LABAI GERA PROGRAMA

VYRAI
Jums Nebereikia 

Pirmesnio Patyrimo, 
kad Kvalifikuoti Save 

Sekančiai Pozicijai
BOOK FILERS 

LOADERS 
BUNDLERS 
SACKERS 

TRUCKERS 
CAR UNLOADERS

VALANDOS
7:15 vai. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 popiet iki 12:15 ryto. 
11:15 popiet iki 7:15 ryto.

W. F. Hall Printing Co 
4600 DIVERSEY 
Employment De.pt.

REIKIA FREIGHT HANDLERS. 
65c. į valanda. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. MR. FOLEY.

C. & E., I. R. R.
55 West Roosevelt Road

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaikį.

APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki­
tokia pašalpa.
kariuomenės 

Gatvėkarių ir

Žmonių maitinimo biznis yra svarbi industrija ir rei­
kalinga publikos sveikatai ir jos gerovei. Ši kompanija 
yra nacionalė organizacija, operuojanti daugiau, kaip 40 
valgyklų ir turi rekordą virš 20 metų kaipo vadas in­
dustrijoj. Samda dabar prieinama.

Jeigu mėgstate žmones ir no­
rite išmokti kaip pasitikti ir 
patarnauti publikai, jus rasite 
malonų, įspūdingą darbą, iš­
mokę būti B/G salesgirl. Mes 
išmokysim jus kaip partarnau- 
ti B/G svečiams ir atlikti rei­
kalingas B/G pareigas.

O jeigu jus domitės maisto pa­
ruošimu ir norite išmokti iš­
pildyti orderius B/G svečiams, 
jus patirsite, kad pas mus dar­
bas yra malonus ir pelningas. 
Mes išmokysime paruošti salad 
ir sandvičius taip, kaip .paruo­
šia garsias B/G specialybes ant 
grill ir toaster’ių.

Nuolatinis darbas 
maisto industrijoj, 
elevatorių transpor­

tacija.
AGAR PACKING 

PROVISION CORP. 
4057 S. UNION AVE.
REIKALINGAS PORTERIS IR 

bartendenris. Gera mokestis.
6502 So. Wentworth.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ­
JAS į kafeteriją; gera mokestis.

3465 So. Morgan Street.

STIPRIŲ VYRŲ VALYMUI ir 
bendram darbui. Vienas turi mokė­
ti draivinti automobilį. Gera mo­
kestis. Nuolatos darbas. Atsišau­
kite po 9 ryto. 2152 CERMAK RD.

PAIEŠKO DARBININKO ŠIAU- 
ČIAUS. Geram darbininkui darbas 
ant visados. Atvykite tuoj aus. Sa­
vininkas T. VĖŽYS, 4605 S. Wash­
tenaw Ave.

NEPATYRUSIŲ DARBININKŲ. 
40 -iki 55 metų amžiaus.

Mokestis pradžioj 50c. į valanda. 
KREIPKITĖS:

2000 S. WESTERN AV.

Langų ir Braso šveitėjų. Gera mo­
kestis, pastovus darbas. Kreipkitės 

1758 W. HARRISON ST.
Room 107. ...

įvairiems dirbtuvės darbams. Virš- 
laikis • *

MITCHELL MOULDING CO.
15th Street ir Circle Avenue.

FOREST PARK.

MALIAVŲ DIRBTUVEI 
DARBININKŲ—MAIŠYTOJŲ 

CARBIT PAINT CO., 
2942 W. NORTH AVE.

REIKIA BENCH 
MAŠINISTŲ—

MECHANIKŲ, ASSEMBLERS, 
TOOL ir DIE DIRBĖJŲ

Aukščiausia alga, dienų 
naktų darbas—-100% 

Defense Plant.
MERRIMAC 0200

SUSIRINKIMAI

• Gera pradžioj mokestis • Parupinam uniformas ir skalbimą

• Nuolatinis darbas ir tikra proga prasisiekti toliau.

B/g FOODS, INC.
174 West Randolph Street (2nd Floor)

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET* JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS, DIRBDAMOS 8 VA­
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE­
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali­
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbė'site.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

17 IKI 45 METŲ 
Dienos ir naktų darbui 

VALANDOS 
7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 

3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS 

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS 

Valandų ir šmotų darbas. 
Atsineškite Social Security nu­
merį. Jeigu jaunesnės negu 18 
metų, atsineškite gimimo certi- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co.

4600 Diversey
Employment Dept.

MOTERŲ ir MERGINŲ
RANKOMIS SIŪTI, 

PATYRIMAS NEBŪTINAS. 
MES MOKĖSIME KOL JUS 

IŠMOKSITE.
NUOLATOS DARBAS.

Vyrų drabužių firma. 5 dienos 
į savaitę. Mokame už viršlaikį. 
Geriausia transportacija. Atsi­
šaukite nuo 8:30 ryto į arčiau­

sia jums musų dirbtuvę.

ir
MERGINŲ ir MOTERŲ
Nepatyrusioms lengvas dirbtuvės 

darbas..
Nuo 17 iki 35 metų amžiaus..

Pradžioj mokestis 40c. į valandą.
KREIPKITĖS:

2000 S. WESTERN AV.

HART SCHAFFNER
AND MARX

1 WEST SIDE SHOPS
4522 Cermak Rd.
kampas Arthington St.

MARQUETTE PARK LIET. AM. 
PILIEČIŲ KLUBO met. susirinki­
mas įvyks sekmad., sausio 31 d., 
1943 m., 2 val.r popiet, vietinės pa­
rapijos svet. So'. Washtenaw avė. ir 
68 gat. Visi nariai malonėkite atsi­
lankyti. —Valdyba.

LIETUVIŠKU TAUTIŠKŲ KAPI­
NIŲ lotų savininkų ir Draugijų At­
stovų visuotinis metinis susirinki­
mas įvyks seknlądienį, sausio 31 d. 
1943 m., Lietuvių Auditorijos svet., 
3133 So. Halsted ‘ 
ant į>irmų lubų, 
į sus-mą būtinai

—Kviečia

St., 1 vai. popiet, 
Jūsų atsilankymas 
reikalingas.
Kapinių TruStisai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Patyrusių ir nepatyrusių. Kepyklos 
darbas, taipgi veiterkų, food run­
ners, indų plovėjų. Dirbti arbatėlės 
kambariuose. Kreipkitės į Employ­
ment Office, 3rd floor,

MARSHALL FIELD and CO., 
State ir Washington Sts.

MOTERIS VALYMUI GYDYTO­
JO raštinės. 2 dienos į savaitę. Pėt- 
nyčioj neatsiliepkite.

DR. HANDELSMAN
3401 W.. Roosevelt Rd. 

ROCKWELL 1490.

REIKIA VALYTOJŲ
Ofisų budinke. Atsišaukite į super­
vise^ Room 897, Civic Opėra Build- 
popięt.
ing, '20 N. Wacker Drive, .po 5 vai.

Apvalymui Moterų
Apvalymui ir scrub moterų. Apva­
lyti ofisus naktimis. Gera alga.
Kreipkitės prie naktinio formano 

5 vakare..
135 So. La Salle St.

HOTEL MAIDS
MERGINŲ

dirbti musų suknelių dirbtuvėje 
kaipo sortuotojos. Patyrusios arba 
nepatyrusios. Malonios darbo sąly­
gos. Gera mokestis, nuolatinis dar­
bas KORACH BROTHERS, 913 W. 
Van Buren St.

NUOLATINIS DARBAS. KREIPKI­
TĖS I HOUSEKEEPER’S OFFICE,

EDGEWATER ' 
BEACH HOTEL 

5319 SHERIDAN ROAD

Operatorku
SINGLE NEEDLE 

PRIE GERESNIŲ RAYON 
SUKNELIŲ.

Išimtinai aukštos šmotų darbo 
ratos ir BONUS’AL

MOTERŲ IR ŠEIMININKIŲ.
JUS ESATE REIKALINGOS 

INDUSTRIJOJ.
Mes išmokysime jus sinti ant 
jėga varomų mašinų musų 
šviesioje, oringoje dirbtuvėje.

/ MINIMUM ALGA 
GARANTUOTA.'

SMOLER BROS., Ine. 
2300 Wabansia Ave.
MERGINŲ, LENGVAM MACHI­

NE SANDING darbui.
1740 N. Maplewood.

REIKALINGA MOTERIS DĖL 
prižiūrėjimo vaiko nuo 10-tos va­
landos rytų. Atsišaukite pirmam 
aukšte užpakaly.

6630 So. Western Ave. 
arba telefonuokite HEMlock

9 vai. ryto..
9252

JAUNA MERGINA, GERAI MO­
KANTI SKAIČIUOTI. Malonios 
darbo sąlygos. Gera proga.

KORACH BROTHERS, 
913 W. Van Buren St.

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ

Reikalinga patyrusių ant single 
needle mašinos; gali uždirbti aukš­
čiausią algą, geros darbo sąlygos. 
Nuolatinis darbas.

404 SO. RACINE AVE.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbiuinkų-Darbininkių Reikia

DIRBTUVEI IR 
RAŠTINEI 

PAGELBININKIŲ
PATYRUSIŲ clerks, akuratiškų 

skaičiuotoju, Typists, stenografisčių
MECHANIKŲ, abiejų— vyrų ir 

moterų. Turi turėti savo įrankius.
MESSENGERS. Bendram dirbtu­

vės darbui karo 
mokestis ir geros darbo sąlygos.
' Jeigu jus dabar dirbate su aukštu 
patyrimu karo pramonėje, jums ne­
reikia kreiptis pas mus. Atsineškite 
įrodymus, kad esate piliečiai ir šį 
skelbimą. Kreipkitės į—

EMPLOYMENT OFFICE

DIAMOND T MOTOR 
CAR COMPANY 

4401 W. 26th Street

pramonėje. Gera

VEDUSI PORA DIRBTI MAŽOJ 
rooming house. Geri namai—$26 į 
mėnesį.

63 W. CHESTNUT ST.

PERSONAL
Asmenų Ieško

REIKALINGA VEDYBOM MER­
GINA arba jauna našlė. Geistina 
blaiva, nuoširdi ir kiek .prasilavi­
nusi. —Box 2692. 1739 So. Halsted 
Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

MOTERIS RENDUOJA KAMBA­
RĮ porelei ar merginai. Virtuvės 
patogumai duodama. Nėra kitų ap­
sigyvenusių. Pašaukite telefonu —

REPUBLIC 7720.

ANT RENDOS FORNIŠIUOTAS 
kambarys su virtuve ar be, su už­
pakaliniais porčiais, .prie mažos šei­
mynos. 5007 W. George Street.

DYKAI KAMBARYS VYRUI, ku­
ris moka draivinti karą. Tik nedė- 
liomis. Taipgi 2 kambariai beis- 
mente ant rendos. 6541 So. Camp­
bell. Tel. PROspect 2268.

RENDON FURNIŠIUOTAS KAM­
BARYS su arba be valgio. 3540 So. 
Halsted St., 1-mas aukštas.

RENDON DIDELIS KAMBARYS, 
ženotai porai ar dviems vyrams. 
Apšildomas. 742 W. 33rd St.

ANT RENDOS SKLEPE APŠIL- 
DOMAfe kambarys su visais patogu­
mais dėl vyro.

3312 SO. UNION AVĖ.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir Trokų Reikia
NORIU PIRKTI LIGHT CAR, 40 

arba 41 metų. Mokėsiu cash. Atsi­
šaukite laišku. JOHN OKSAS, 4942 
So. Western Ave. Priduokite tele­
foną jeigu turite.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir ĮtaięaŲ Parda^^^

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau 
formacijų. Vien tik nacionaliai 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave,, 

Chicago, 111. Tel. HEPubUc

in- 
ži-

60M

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žeme Pardavimui

"NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybę mums, ir jus gau­
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna­
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro­
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE, 
Telefonas CICERO 453.

NEPAPRASTAS BARGENAS
Smarkiai augančiame didžiausio­

jo South Side biznio distrikte, prie 
geriausios transportacijos, arti dide­
lių krautuvių, mokyklų ir bažnyčių. 
2-jų flatų po 4—4 kamb., furnasu 
šildomas medinis namas, rendos 
neša $70 į mėnesį. Reikalų verčia- 
čiamas parduosiu labai pigiai.

6116 So. Carpenter St.

BARGENAI CICEROJ!
Nedelskite! Matykite šiandien!

AUSTIN BLVD.
2 flatų mūrinis. 6 ir 6 kamb. Plieno kon­
strukcija. Karėtu vandeniu šildomas, du boi­
leriai. Lotas 33x125. Uždaryti porėtai. 2 
karų garažas. Kaina tik $11,300. Gyvenk 
viename flate, o antras tegul gelbsti 
išmokėti namą. $3500 įmokėti.

51st AVĖ. ARTI 19th ST.
2 flatų mūrinis. 6 ir 6 kamb. Karštu van­
deniu šildomas. 2 boileriai. 2 karų garažas. 
Lotas 30x125. Kaina tik $12,200. Veikite 
greitai! $4000 įmokėti.
BARGENAS TARP BARGENŲ!

5 kambarių mūrinis bungalow Ciceroje. Fur­
nasu šildomas. Pasiūlykite tik $5400 ir šis 
bargenas bus jūsų!

60th COURT
Kampinis 6 kambarių mūrinis bungalow, 
taipgi vienas kambarys atike. Furnasu šil­
domas. Lotas 36x125. Kaina tik $7250. 
Arti Morton High School. $1800 įmokėti.

23rd ST. ARTI 52nd AVĖ.
2 flatų mūrinis, (i ir 61 kambarių. Karštų 
vandeniu šildomas. 1 boileris. Naujas stoke­
ris. Lotas 47x125. Iš šono įvažiavimas. 2 
kanį garažas. Kainą tik $10J)0Q. Labąi ge­
roj vietoj! $3000 įmokėti.. ■ ’ , F

ARTI 16th ST. ir AUSTIN BLVD.
5 kambarių mūrinis bungalow. Taipgi 1-as 
kambarys atike. Lotas 30x125. Furnasu šil­
domas. Taipgi vasarinė virtuvė. Kitchen ca­
binets. Kaina greitam pardavimui tik $7100. 
NepasijvCluokite! $1800 įmokėti.

jums

JOHN o.^

SYKORA
REALTOR 

GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA 

2411 So. 52nd Ave.
Tel. CICERO 453

Mes Vadovaujam Greituose Pardavimuose!, 
28 METAI REAL ESTATE BIZNYJE!

SEKMADIENIAIS ATDARA 1 P. M.—5 P. M.

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKE

6 flatai, moderniškas mūrinis na­
mas, kampas, $18,000. Išmokėjimais.

10 flatu moderniškas, kampas,— 
$26,500. '

6 kambarių, medinė cottage, $2,700
SOUTH WEST:

8 flatų mūrinis namas, geram sto­
vyje; pečiais apšildomas, visados 
išrenduotas, $5,000, pilna suma.

Turime ir daugiau gerų bargenų.
TEISINGAS PATARNAVIMAS!!
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas.
Tel. PROSPECT 6025.

NAŠLĖ MOTERIS PARDUODA 
už teisingą pasiūlymą 2 aukštų mū­
rinį namą ir 2 karų mūrinį garažą.

2343 SO. LEAVITT ST.

2-FLATIS—5 ir 5 kamb. akmens 
frontas. Karštu vandeniu šildomas, 
garažas. 2635 S. MILLARD AVE., 
Kreipkitės į 2 aukštą.

TIKRA PROGA, ARTI 78-tos ir 
Aberdeen St. 6—5 kambarių apart- 
mentai; mūriniai miegojimui por- 
čiai kaipo ekstra; table top pečiai; 
elektriką, refrigeratoriai, 6 karų 
mūrinis garažas; įplaukų $4,200; 
Kaina $23,500.

JOHN P., McGRATH, 
1432 W. 79th St. RADcliffe 4900

5403 SOUTH ABERDEEN AVENUE 
Mūrinis 2 flatų, 5 ir 6 kambarių. 

Karštu vandeniu šildomas. Netruk­
dykite gyventojų. Parodysime tik 
susitarus. Kaina $6850. Šaukite Mr. 
KOTAS, STAte 8695.

3 FLATŲ MEDINIS — 2 karų 
garažas; bargenas $6,000; furnasu 
šildomas pirmas aukštas. Pečiais 
—2-ras ir 3-čias. Galima tuoj užim­
ti pirmąjį apartmentą. 1517 Ard­
more Avenue. RAVenswood 3211.

5 KAMBARIŲ SHINGLE namas, 
kambariai beismente/ garažas; arti 
defense dirbtuvės ir transportaci­
jos. Furnasu šildomas. 1135 Ferdi­
nand Avenue.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 2 
flatų mūrinis namas 4—4 kamba­
rius. $1,200 cash. Tuščias. x 

1448 So. Kedvale Avė.

2 FLATŲ MŪRINIS, po 6 kam­
barius kiekvienam. Geriausiame 
stovyje. 2 karų garažas. Arti mo­
kyklų, bažnyčių. Stokeris, $12,400. 
Arti "47th" Street. Savininkas. 4735 
Šo, Karlov.

3 krautuvės, 6 flatai ir 1 ofi­
sas. Geriausias pirkinys Rose- 
lande _______ _____  $16,500

2 krautuvės, 5 flatai, naujas 
namas. Kaina  .......... $16,000

MARQUETTE PARK
3 flatų muro namas, po 6 

kambarius, garu šildomas, pe­
čiai ir elektrikiniai refrigera- 
toriai. Greitam pardavimui — 
tik .......................   $12,800

3 flatų muro namas, po 5-is 
kambarius garu šildomas ir 
stokeris, 3 karų muro gara­
žas.

55 ir Morgan St. aukštos rų- 
šies muro du flatis, 6—6 kam­
barių, karštu vandeniu šildo­
mas, stokeris, pirmas aukštas 
gatavas gyvenimui. Kaina — 
tik ______ :.......   $9,500

CLEARINGE
2600 So. P arks ide Ave., 6 

flatų muro kampinis namas, 2 
po 4 kambarius ir 4 po 3% 
kambarius, elektrikiniai refri­
geratoriai ir pečiai, garu šildo­
mas, Kewanee boileris ir sto­
keris, kaina ___ ___  $17,250

Stanley Shimkus
EXCLUSIVE BROKER

COSTELLO REALTY
COMPANY

4069 ARCHER AVENUE 
Tel. LAFavette 1123,

* X—

MODERNIŠKAS 2 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, 5 ir 6 kambarius, beis- 
mentas, karštu vandeniu šildomas, 
garažas. $1,800 įmokėti. Gatavas 
ki austytis. Savininkas.

3439 W. 23rd Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI ŪKIS
120 akrų labai derlingos žemes, visa dir­

bama. Ūkis neša pelno apie $5,000 į metus. 
Gyvulių laikoma 45. Yra 15 melžiamų kar­
vių ir 30 priaugančių. 2 arkliai ir 10'kiau­
lių, 300 vištų ir beveik visos deda kiauši­
nius; vien tik kiaušiniai atneša gerą pelną, 
-—■ apie $4 ar $5 į dieną. Pereitą metą iš 
kiaušinių padaryta $1,500 pelno. Karvės yra 
melžiamos elektrikine mašina. Yra gražus na­
mas, 8 kambarių, karštu vandeniu šildomas, 
yra elektriką ir vanduo elektriką varomas, 
kaip mieste. Vana ir toiletas viduj. Yra 
“šiaur” ir karštas vanduo. Yra visos maši­
nos, kokios tik reikalingos ukiui. Naujas 
traktoris. Visos mašinos pirmos kliasos sto­
vyje. Yra didelis sailo. — Vien galvijų perei­
tą metą pardaviau Už $2,000. Aš negiriu. Jei 
netikit, tai patys pamatykit ir pasiteiraukit 
nuo kaimynų. Kiekvienas pasakys, 
yra geriausia farma šioj apylinkėj, 
koj kolonijoj, arti prie mokyklos ir 
parapijos, prie gero cementinio kelio,
mylios iki miestuko. Kaina už žemę ir bu- 
dinkus — $110 už akrą, viso $13,200, o už 
inventorių $7,000. Galima tuoj .pirkti vieną 
žemę arba viską parduosiu už cash. Arba 
priimsiu nedicelį apartmentą į mainus Chi­
cago j. Priežastį pardavimo patirsite ant vie­
tos. Atsišaukite laišku arba asmeniškai. Ra­
šykit lietuviškai. W. J. Zaek, R 3, Seottville, 
Mich.

kad tai 
lietuviš- 
lietuvių 
tik iy2

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI KRIAUČIAUS 
dirbtuvė su visais įrengimais, iš­
dirbta per 17 metų, renda $30.00, 
garu šildoma. Užpakaly kambarys. 
Parduodu iš priežasties ligos.

748 WEST 35th STREET.

GROSERNĖ, ELEKTRIKINĖ RE- V 
FRIGERACIJA, etc., įsteigta virš 
15 metų. Geriausias pasiūlymas pa­
ims. Bargenas tam, kuris veiks 
greit. 5 kambariai, maudynė.

CHARLES G. VOELKER, 
5306 SO. UNION AVE.

DELICATESSEN, GROSERNĖ, 
daranti gerą biznį. Proga poriukei 
arba mažai šeimynai pasidaryti ge­
rą gyvenimą. Kambariai, maudynė. 
Išmokėjimais. Leisime pabandyti 
gyventi. CHARLES G. VOELKER, 
19421/2 West 67th St.

DELICATESSEN, MOKYKLOS 
reikmenys, geras biznis. Hussman 
elektrikinė refrigeracija, etc., Už 
viską tik $450; gyvenimui kamba­
riai, garu -šildomi. Renda $30.

CHARLES G. VOELKER, 
5528 So. Morgan St.

LOANS
Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA i 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

PROFESSIONAL SERVICE 
Prof esi onalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P.O. Box 50, Chicago -

I
i
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RUOŠKIMĖS DALYVAUTI

Vasario 14 d. iškilmingai mi­
nėsime Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 25 metų su­
kakti. Istorinis parengimas 
įvyks Orchestra Mali, 220 South 
Michigan Ave,, Chicagoje. Pro­
gramas prasidės lygiai 2:30 va­
landų po pietų.

Pr ncipinis kalbėtojas bus Dr. 
Carl J. Hambro, Tautų Lygos 
prezidentas ir Norvegijos parla­
mento pirmininkas. Jo kalbos 
tema: Pokarinis Planavimas.

Dr. Hambro yra pasaulinio 
masto asmuo, kurio kalbos yra 
visų įvertinamos. Kam teko 
klausytis Metropolitan Operos

ja, praneša, kad tapo paruoštas 
vaidinimui veikalas, pavadintas 
“Mrs. Smith Goes to Market”. 
Veikalas bus parodomas Chica­
gos mokyklose. Vasario 3 die­
ną jis bus rodomas Lakeview 
aukštojoj mokykloje; pradžia 
8 vai. vakaro. Vasario 4 dieną i 
jis bus rodomas Roosevelt auk­
štojoj mokykloj, vasario 5 die­
ną Austin aukštojoj mokykloj 
ir vasario 10 dieną Englewood 
aukštojoj mokykloje.

Teisėjo Sūnūs 
Kaltinamas

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pirmas Amerikos moterų pagalbines -armijos būrys atvyksta i Afriką

UŽGYRĖ LAISVOS LIETUVOS BANKIETĄ

transliacijos še&’.adien’o popie­
ty, sausio 9 d., tas girdėjo trum­
pą Dr.‘Hambro kHbą, apie ma­
žų tautų teises ate’mnčiose tai­
kos derybose. Jis kalba rimtai 
ir nuosekliai. Dr. Hambro yra 
parašęs labai daug veikalų tuo 
pačiu rekalu. Jo gimti jam kra­
štui Norvegijai esant nacių oku­
puotai, taip kaip ir musų tėvy­
nė Lietuva, Dr. Hambro dabar 
gyvena Amerikoje, kur jis pro­
fesoriauja Princeton Universite­
te.

Lietuvos nepriklausomybės 
re kalu kalbės Lietuvos konsu­
las Dr. Petras Daužvardis ir 
Chicagos lietuvių laikraščių re­
daktoriai.

Muzikalioj veikalą “Išeivis,’' 
Šimkaus kompoziciją, išpildys 
galingas sudėtinis choras, kurį 
sudarys muzikų Byansko, Ste­
ponavičiaus ir Pociaus vedamų 

1 chorų dainininkai. Solistais bus 
visiems žinomi dainininkai Al­
girdas Brazis, Ona Juozaitienė 
ir Ona Piežienė. šiam veikalui 
vadovaus muz. Antanas Pocius.

Matote, programas bus įvai­
rus ir geras. Orchestra Hali sa­
lė tokiam program ui tinka­
miausia. Tikietai nebrangus: 
$1.10 ir 83c. O pati šventė yra 
kiekvienam tikram lietuviui 
brangi.

Parodykime pasauliui, kad 
mes, būdami tikri lietuviai pa­
triotai, įvertiname savo tėvų že­
mės laisvę ir nepriklausomybę. 
Parodykime pasauliui, kad mes 
norime, kad Lietuva butų ir vė 
išlaisvinta iš žiaurių priešų 
priespaudos. Užpildykime Or­
chestra Hali sekmadienį, vasa­
rio 14 d. —K.P.

Banditai Atėmė 
Pinigų Ir Pažibų 
$20,000 Vertės

Trys banditai šiomis dieno­
mis padarė holdapą trims žy­
mių chicagiečių poroms. Tos po­
ros yra: Walter J. Cummings, 
Continental Illinois National 
Bank & Trust Company tary­
bos pirmininkas, ir jo žmona; 
Franklyn B. Snyder, North­
western Universiteto preziden­
tas, ir jo žmona, ir Roily M. 

. Cain, Abbott Laboratories vice­
prezidentas, ir jo žmona.

Banditai atėmė iš jų šešių 
pinigus ir pažibas, kurių visų 
vertė siekė apie $20,000. Nu­
kentėjusieji grįžo namo iš' Or­
chestra salės, kur ėjo koncer­
tas ir karo bonų pardavimas.

Pamokos Apie Reik­
menių Racionavimą

Kaipo Mušeika
Šiuo laiku teisėjo Cornelius 

Harrington kameroje, Chicago­
je, yra nagrinėjama byla, iš­
kelta Keeshin Motor Express 
kompanijai, jos viršininkui 
Keeshin ir teisėjo Borrelli sū­
nui Bruce Borrelli.

.Nicholas Wassail, 1248 South 
Washtenaw avė., ketvirtadienį, 
sausiu 28 d., liudijo. Esą, lap­
kričio 26 dieną 1941 metų, jis, 
Wassail, išėjo iš kompanijos' 
sandėlio namo. Tai buvo 2 vai. 
popiet. Bruce Borrelli paliepė 
jam sėsti į jo maginą. Kartu 
su Borrelli buvo tūlas Moran. 
Pavažiavęs ’• kurią distanciją, 
'Bruce Borrelli sustabdė maši­
ną, pradėjo mušti jį, Wassalli. 
Borrelli kirtęs Wassaliui 20 ar 
30 kartų. Ir Moran uždavęs ke­
letą smūgių.

Kitas liudytojas aiškino ket­
virtadienį. Jis yra Edward Mit­
chell. Praeity ir jis dirbo Kee- 
shino kompanijoj. Pasak Mit- 
chellio, jaunasis Borrelli pasi­
gavo jį Roosevelt gatvėje. Kir­
to jam kartą. Jis, Mitchel], nu­
krito gatvėje. Kirto dar kitą 
kartą — ir vėl Mitchell nukri­
to. Po to Borrelli pareiškė, ne- 
grįšk į darbą, algos čekį gausi 
paštu namie.

Sako, Chicagos Tak­
sai Ne Peraukšti

Pereitą ketvirtadienį, sausio 
28 dieną, Morrison viešbuty 
Chicagos demokratų komitetui 
kalbėjo John S. Clark, Cook 
kauntės asesorius. Tame pačia­
me mitinge kalbėjo ir Chica­
gos meras Edward J. Kelly.

Clark pareiškė, kad esama 
mieste vaidybinėms vietoms 
kandidatų, kurie pasakoja, buk 
Chicagos taksai esą peraukšti. 
Tokie asmens arba nežino ką 
sako, arba sužiniai iškraipo tik­
ruosius faktus tikslu pasidary­
ti iš to sau kredito, akcentavo 
Clark. Faktas yra, sakė jis, 
kad Chicagos taksus tenka skai­
tyti prie žemiausių taksų visos 
šalies didžiųjų miestų tarpe.

Sužeisti Du 
Ugniagesiai

Gaisras kilo General Furni­
ture krautuvėje adresu 2947 
Milwaukee avenue ketvirtadie­
nį. Du ugniagesiai sužeisti be- 
gesinant liepsnas. Manoma, gai­
sras kilo nuo perdaug įkaitu­
sio pečiaus.

Namų Savininkai 
Daugiau Pajamų 
Gauną

Nors namų rendos tapo įšal­
dytos ir jų kelti aukštyn nelei­
džiama, tačiau namų savinin­
kai, bendrai imant, gauna iš 
rendų daugiau pajamų, negu 
gaudavo praeity. Rendauninkai 
laikosi namuose pastoviau, ren­
dos mokamos reguliariau, gi bu­
tuose daroma mažiau dekoravi­
mo. Pasėkoje pajamos iš apart- 
mentų pašokusios 14 nuošimčių 
aukštyn, sako Kainų Admini­
stracijos Ofisas.

Automobilistui
30 Dienu Kalėti

Teisėjas N. J. Bonelli trafi- 
ko teisme paskyrė bausmę 30 
dienų kalėjime sėdėti ir $100 
pinigais sumokėti. Bausmė pa­
skirta Wendell F. Ortizui, 25 
metų geležinkelio brėkmanui. 
6538 S. Western avenue. Oftiz, 
važiuodamas automobiliu, užga­
vo mergaitę, 14 metų Dorothy 
Slowinski, kuri važiavo dvira­
čiu prie Archer avenue ir Lock 
street.

Sužeistą mergaitę- Ortiz nu­
gabeno į daktaro ofisą, tačiau 
jis nuvažiavo savo keliais kai 
kitas žmogus įnešė mergaitę į 
daktaro ofisą. Ortiz buvo kal­
tinamas pabėgimu iš nelaimės 
vietos.

Automobilių Padan­
gos Eina Pardavimui

I >■
Chicagoje buvo surinkta 1,- 

430,000 automobilių padangų. 
Jas supirko Defense Supplies 
Corporation. Dabar šitos padan­
gos pavedamos dyleriams. At­
naujintos, jos bus parduodamos 
automobilistams pagal raciona- 
vimo planą.

Valstija Pirks 
Karo Bonus

SPRINGFIELD, Ill. — Illi­
nois valstijos legislatura priėmė 
bilių, kuris įgalioja įvestuoti 
esamą valstijos pinigų pertek­
lių į valdžios saugmenes. Gu­
bernatorius Green pasirašė bi­
lių ir bilius tapo įstatymu. Pa­
gal tą bilių Illinois valstijos iž­
dininkas Straton yra autorizuo­
tas nupirkti karo bonų suma 
$60,340,000.

Būrys Jaunų Vyrų 
Siunčiamas i Karino- ir 
menes Priėmimo 
Punktą

Marquette Park. — Artimoj 
ateity iš lokalinės Selective 
Service Tarybos N. 21, 2517 W. 
69Ah street, priėmimui į ka­
riuomenę siimč’ami šie jauni 
vyrai:

Tony Angelo Gimino 
Joseph William Parsons 
Joseph Stanley Filipiak 
Arthur William Anderson 
Joseph John Simon 
Alphonse William Gūželis 
Algird Michael Kaspar Unas 
Edward L. Hespen 
John Joseph Sheehan 
Ph‘lip George Weingart 
Ralph Anthony Coglianese 
Paul Trlak 
Charles Volpi )
Anthony Francis Caputo 
Michael Joe Del Priore 
Robert Howard Helmold 
James Sheehan 
Joseph J. Roza
Joseph Patrick, Geraghty 
August Ernegt-Schwer, Jr. 
Leonard Otto Moser 
Kenneth B. Davidson 
Angelo Michael Napolillo, Jr. 
James Malvyn Holtry 
George Leonard Eifel, Jr. 
Janies Patrick Mulligan 
Howard T. Teufel 
Roland Ralph Lewis 
James Coglianese 
Charles James Bailey 
William Louįs Passo 
William Robert Polly 
Arthur Henry Bauer 
Joseph Paul Balt’kas 
John Joseph Cleary 
Leo Paul Maiewski 
Norman Leslie Wells 
Robert Harold Lekis 
William Francis Noonan 
Leonard Albert Nakvos 
Kenneth C. Hasnerl
Bruno Walter Zivathauskas 
William Joseph Morrissey. 
Paduotame aukščiau sąraše 

kai kurios pavardės yra lietu­
viškos. štai jos; Alphonse Will­
iam Cezebs, Algird Michael 
Kasparunas, Joseph Paul Balti- 
kas, Robert Harold Lekis ir 
Bruno Walter Zivatkauskas.

Illinois Valstija 
Neišpirks Karo 
Bonu Kvotos

Karo bonu “E” kvota Illinois 
valstijoj sausio menesį yra 
$66,100,000. Iki pereito ketvir­
tadienio, sausio 28 dienos, val­
stijos gyventojai išpirko bonų 
suma $50,000,000. Iki kvotos 
reikėjo dar išpirkti šešiolika mi- 
lionų dolerių, o paliko tik ke­
turios dienos jiems išpirkti. 
Abejojama ar į tas keturias 
dienas kvota bus pasiekta.

Plunksnos Skiriamos 
Kariuomenei

William McFetridge, liekanų 
rinkimo direktorius Chicagos 
srity, praneša, kad dabartiniu 
laiku žąsų ir ančių plunksnos 
skiriamos vien kariuomenei. Jos 
reikalingos aviatorių drabu­
žiams kaipo pamušalas.

Taigi McFetridge atsišaukia 
į visus, kurie turi senų ar nau­
jų plunksnų, skirti jas liekanų 
rinkimo ofisui. Plunksnas gali­
ma pasiųsti į liekanų rinkimo 
ofisą paštu arba 'atgabenti tie­
siai į ofisą adresu 130 No. Wells 
st., Chicago.

Pavogė 3,920 Svarų 
Cukraus

I

Plėšikai įsilaužė į Blue Ar­
row Transport Lines garažą ad­
resu 3233 Iron st. Iš čia jie iš­
gabeno 3,92'0 svarų cukraus 
kurs buvo 28 maišuose.

Cukrus buvo paimtas iš Grif 
fith Laboratories, Ine., 1415 W 
37th street, ir buvo skiriamas 
vežtį į Grand Rapids, Mich.. 
Kroger krautuvėms.

Ruošėsi Apleisti 
Ligoninę, Mirė

Mrs. Jennie Miscaker, 65 me­
tų, 15271/2 Lunt, ruošėsi aplei­
sti Michael Reese ligoninę ir 
grįžti namo. Susijaudino besi­
ruošdama ir mirė. Moteris bu­
vo gydoma ligoninėje kai su­
sižeidė, pagriuvusi namie.

Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija

Draugija savo laikytame susi­
rinkime įvesdino naujus 

viršininkus.
Sausio 26 d. gražioj Dr. Chas. 

Šventiško rezidencijoj, 1401 S. 
Fairfield avė., įvyko Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugijos pir­
mas šių metų mitingas. Užbai­
gus eilinius reikalus pereitų 
metų prezidentas Dr. B. J. Zu- 
brickas perbėgo visą eilę įvykių 
ir darbų, kurie daktarų draugi­
jai buvo svarbus. Nemažas jos 
narių skaitinis jau tarnauja Dė­
dės Šamo karinėj tarnyboj. Kai 
kurie neužilgo išeis. Netoli 
kiekvienas narys padėjo vyriau­
sybei kareivių rekrutavime. Lie­
tuviai daktarai vien tik Chica- 
goj yra nusipirkę karo bonų už 
keliolika tūkstančių dolerių 
Tarp draugijos narių yra drau­
ginga nuotaika ir vienas kito 
pagarba. Turėta mitinguose pa­
skaitų ir pasisvečiavimų. Visi 
sumanytieji parengimai įvyko 
ir pasisekė.

Po to prezidentas pakvietė 
šių metų valdybą užimti savo 
pareigines vietas ir palinkėjo 
jai ger’ausio pasisekimo.

Dr. A. Montvidas kaipo šių 
metų prezidentas, galima saky­
ti, tarė žodį už visą šių metų 
valdybą, pasidžiaugdamas buvu­
sių viršininkų darbais ir asme­
nybėmis ir pažadėdamas, kad 
pirmoj eilėj bus narių draugin­
gumas, tolerantiškumas ir ven­
gimas ambicinių kivirčų. Taip­
gi bus bandyta visų kolonijų 
lietuvius daktarus gauti nariais. 
Po to jis pakvietė mitinge esan 
čius prie vaišių, kurias jam ga­
biai ir su dideliu darbštumu pa 
dėjo paruošti Dr. Šventiškas ir 
jo žmona. Viešėta iki pat ryto.

Šiemet valdybą sudaro: prezi­
dentas Dr. A. Montvidas, busi­
mų metų prezidentas Dr. Chas. 
Svencickas, sekretorius Dr. A. 
Prusis, iždininkas C. Z. Vezelis

—Daktarai

Gaisras Padare 
Žalos $200,000

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

Ketvirtadienį gaisras sunai­
kino Balaban & Katz teatrų 
sandėlį adresu 408 North Ash­
land avenue, žalos turtui gais­
ras padarė apie $200,000.

Vyrai North Sidėje
Chicagos Liętuvių Vyrų Cho 

"as sausio 31 d. lankosi North- 
sidėje, J. Grigaičio svetainėje. 
380(1 Armitage Ave. Bengia šau­
nų bankietą pagerbimui savo 
senų ir nenuilstančių scenos 
darbuotojų. Kiek girdėti, ban­
kietas bus gana skaitlingas, 
linksmas bei draugiškas.

Bilietai yra platinami po vi­
są Chicagą, tat tikimasi susi­
laukti skaitlingo būrio Vyrų 
Choro draugų, rėmėjų ir šiaip 
gerų lietuvių. Ponia Grigaitie­
nė žada pagaminti gerą vaka­
rienę, ir galima tikėti, kad pa­
gamins, nes jau praeitis parodė 
jos gabumus tame darbe.

Įžanga tik vienas doleris. Jei­
gu kas nesuspėjo! nusipirkti bi­
lietą iš anksto, tai vis tiek at­
važiuokit ir busit aprūpinti sve­
tainėje visu kuo.

Bankietas prasidės 5 vai. va­
kare. Iki pasimatymo.

—Northsidietis

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Vasario 16 d. 1918 metų po 
visą pasaulį kyla šūkis “Musų 
Tėvynė Lietuva laisva ir nepri­
klausoma!”

Vasario 14 d. 1943 m. į Or­
chestra Hali susirinks tūkstan­
tinė minia išklausyti Dr. Carl 
Hambro, buvusio Tautų Lygos 
Pirmininko... Padaryti naujų 
pasiryžimų vieningiau dirbti tė­
vynės laisvinimo darbą! Prasi­
dės 2:00 vai. p.p. Kalbės Majo­
ras Edward J. .Kelly ir keletas 
kitų žymesnių kalbėtojų.

Susirinkime, brangus lietu­
viai, ir aiškiai pasauliui paro­
dykime, kad gyvybėmis iškovo­
tos nepriklausomybės teises gin­
sime.

Bankietas.
Po garbingo užbaigimo šios 

konferencijos Lietuvių Demo­
kratų Lyga pasiryžo surengti 
Laisvės Lietuvos Bankietą Pal­
mer House viešbučio “Red Lac­
quer” rūme. Kad užtikrinus vi­
suomenę, jogei lietuviai demo­
kratai interesuojasi savo tėvų 
gimtąja šalimi, kad Demokra­
tų Lyga vienybėje dirba Lietu­
vos išlaisviirmo darbą... šiame 
bankiete kalbės Meras Edward 
J. Kelly. Kalbės Illinois Senato­
rius Scott Lucas ir kilti kongre- 
so atstovai. Is jų (per rezoliuci­
ją, kurią susirinkę įteiks) bus 
reikalaujama, kad Lietuva butų 
pripažinta kaipo “Alijantė!” 
Kad par vykus jiems į Washing- 
toną, į kongresinį rekordą bu­
tų įtrauktas Lietuvos Nepriklau­
somybės atsteigimo troškimas, 
į kurį atsiliepė ir kurio maldau­
ja Amerikos lietuviai.

Rankioto rengimas tuojau at­
rado pagyrimo konsulo Dr. Pet­
ro Daužvardžio, redaktorių Dr. 
Pijaus Grigaičio, Leonardo ši­
mučio ir visos Chicagos miesito 
tarybos.

Visuomene yra nuoširdžiai 
kviečiama atsilankyti popietyje 
Į Orchestra Hali; p,o šio suėji­
mo, nevažiuoti namo, bet atsi­
lankyti į Palmer House, Red 
Lacquer rumus, ir ten pasilik­
ti labai gardžiai vakarienei, iš­
klausyti senatorių įr kongres­
menų pareiškimų Lietuvos, lais­
vės labui, gėrėtis puikiai su­
rengtu programų ir po to sma­
giai apsisukti prie lietuviškų šo­
kių... Nes tiek atlikus savo tė­
vynės labui, bus ir kam links­
mintis. Rus tai istorinis ban­
kietas. Komisija tikisi aplaikyti 
ir žodį nuo Amerikos Preziden­
to Roose velto šioje L; etų vos pa­
vergimo valandoje.

Rezervacijas į bankietą gali­
te užsakyti telefonu PROspect 
1050. Jei norite dalyvauti ir pri­
sidėti prie Lietuvos laisvinimo 
ir jos vergijos pančių sutriuški­
nimo, patriotingai atsilankyk į 
Orchestra Hali sekmadienį po­
piet kaip 2:00 vai., o vakare ly­
giai 7-tą bukite Palmer House 
viešbutyje... Laisvos Lietuvos 
Bankiete. Asmeniui $3.50.
—Amerikos Lietuvis Patriotas

Vienas Kalinys Nu­
šautas, Du Pašauti

WAUPUN, Wis. — Iš valsti- 
jos kalėjimo šiame miestely 
penktadienį mėgino pabėgti ke­
turi kaliniai. Kalėjimo sargai 
nušovė vieną kalinį, pašovė ki­
tus du ir viena suėmė sveika.

Penktadienį tapo atidaryta 
krautuvė, kurioje rodoma, kaip 
bus racionuojamos (skirstomos) 
maisto reikmenės pagal punk 
tus.

Ši krautuvg yra adresu 36* 
North Michigan avenue. Krau­
tuvė atidaryta paprastomis sa­
vaitės dienomis nuo 9 valandos 
ryto iki 5 'valandos popiet.

Šalia krautuvės yra audito­
rija, kurioj bus duodamos pa­
mokos apie racionavimą.

Consumers Information Ser­
vice, veikianti prie Kainų Ad­
ministracijos Ofiso organizacL


